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LADA MOMENT RUSZAJĄ KOLEJOWE LADA MOMENT RUSZAJĄ KOLEJOWE 
POŁĄCZENIA Z CZĘSTOCHOWY NA POŁĄCZENIA Z CZĘSTOCHOWY NA 
LOTNISKO W PYRZOWICACHLOTNISKO W PYRZOWICACH

Koleje Śląskie będą wozić pasażerów do lotniska Katowice-Py-
rzowice. Jak poinformował urząd marszałkowski, pierwszy po-
ciąg wyruszy już 10 grudnia. To świetna informacja dla wszyst-
kich miłośników podróży z regionu. Organizatorem transportu 
jest oczywiście samorząd wojewódzki. Umowa z przewoźnikiem 
ma obowiązywać do 14 grudnia 2030 roku.

Uruchomienie połączenia stało się możliwe dzięki modernizacji 
nieczynnej linii kolejowej nr 182. W październiku 2020 roku PKP 
PLK SA podpisała umowę wartości 660 mln zł netto na rewitali-
zację częściowo wyłączonej z użytkowania linii. Prace rozpoczęto 
z początkiem 2021 roku.

W  ramach zadania odbudowano trzydziestokilometrowy, nie-
czynny odcinek toru między Tarnowskimi Górami a Siewierzem. 
Zelektryfikowano ponadto czterdzieści osiem kilometrów linii. 
Jednym z  najważniejszych zadań inwestycji była budowa nowej 
stacji kolejowej Pyrzowice Lotnisko.

Jak zaznaczono, dzięki przebudowie pociągi będą mogły poru-
szać się z maksymalną prędkością do 140 km/h. Inwestycja objęła 
także pięćdziesiąt dziewięć obiektów inżynieryjnych, w tym bu-
dowę dwupoziomowych skrzyżowań, jak choćby z autostradą A1 

Piotr Biernacki, fot. Wikimedia Commons
i drogą wojewódzką nr 913 Będzin-Pyrzowice. Modernizacji pod-
dano także trzydzieści osiem przejazdów kolejowo-drogowych.

– Uruchomienie połączenia kolejowego do lotniska Katowice 
w Pyrzowicach to rozwiązanie, które ułatwi mieszkańcom dotar-
cie do portu lotniczego w komfortowych warunkach i zwiększy 
potencjał samego lotniska. To większa dostępność i  lepsza ko-
munikacja, ale także szansa na rozwój gospodarczy, w kontekście 
usprawnienia transportu towarowego. Wierzę, że siatka połączeń 
z lotniskiem w Pyrzowicach będzie się w kolejnych latach rozwi-
jać – podkreśla marszałek Jakub Chełstowski.

Nowa szansa dla podróżnych otworzy się wraz z wejściem w ży-
cie nowego rozkładu jazdy. Docelowo ma kursować dziesięć par 
pociągów, przez cały tydzień, na trasie od Częstochowy do Tar-
nowskich Gór. Zatrzymywać się będą na stacjach Częstochowa, 
Częstochowa Raków, Poraj, Myszków, Zawiercie, Poręba, Sie-
wierz, Mierzęcice, Pyrzowice Lotnisko, Miasteczko Śląskie Cen-
trum i Tarnowskie Góry.

– W  przyszłości po zakończeniu modernizacji infrastruktury 
kolejowej na odcinku Tarnowskie Góry-Katowice będzie można 
uruchomić również bezpośrednie pociągi łączące lotnisko w Py-
rzowicach z Katowicami – zaznacza marszałek województwa.
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TSUE WSPIERA ZŁOTÓWKOWICZÓW
Kontynuujemy cykl wywiadów z  radcą prawnym Klaudią Majer 
zawierających informacje dla kredytobiorców i pożyczkobiorców. 

Dużo rozmawiałyśmy już o kredytach powiązanych z frankami. 
Proszę powiedzieć jakie możliwości mają kredytobiorcy złotów-
kowi oraz osoby, które zaciągnęły pożyczki gotówkowe? 

Na bazie wyroków, jakie zapadają w sprawach kredytów powiąza-
nych z frankami i wytycznych, jakie się pojawiają między innymi 
w zakresie informacji, które banki powinny przekazywać odno-
śnie ryzyka, składane są w całej Polsce pierwsze pozwy o usunię-
cie z  umowy oprocentowania dowolnie ustalanego przez banki 
lub ustalanego w oparciu o WIBOR. 

Dlaczego oprocentowanie w kredytach złotówkowych jest nie-
uczciwe? Kto je ustala? 

Umowy są różnie sformułowane. W niektórych umowach opro-
centowanie to jest uzależnione od kliku czynników, jak na przy-
kład rentowności bonów skarbowych, stopy redyskonta weksli 
NBP, stawek WIBOR czy innych czynników. Takie zapisy dają ban-
kom swobodę w ustalaniu wysokości oprocentowania i są nieja-
sne, a co za tym idzie - nieweryfikowane. 

Kto ustala WIBOR, że pojawiają się wątpliwości co do jego uczci-
wości? 

Bardzo ważne jest, aby sobie uświadomić, że WIBOR nie jest usta-
lany przez żaden organ państwowy, ani nie jest zależny od stóp 
procentowych. 

Początkowo administratorem wskaźnika WIBOR było prywatne 
stowarzyszenie bankierów, występujące pod nazwą ACI Polska 
Stowarzyszenie Rynków Finansowych. 

Od 2017 roku administratorem wskaźnika WIBOR jest spółka 
GPW Benchmark S.A. zależna od Giełdy Papierów Wartościowych 
w Warszawie. Spółka ta dopiero 16 grudnia 2020 roku otrzyma-
ła od Komisji Nadzoru Finansowego zezwolenie na prowadzenie 

Monika Wójcik, fot. Archiwum Klaudii Majer

działalności jako administrator wskaźników referencyjnych stóp 
procentowych, w tym wskaźników WIBOR. Z powyższego wynika, 
że banki pobierają wynagrodzenie za udzielone kredyty w oparciu 
o współczynnik, który same ustalają. Połączone są realną wspól-
notą interesu – zarabiają na oprocentowaniu kredytów. Interes 
ten jest całkowicie odmienny od interesu kredytobiorców. Mogą 
więc w łatwy sposób przyjąć wspólny front przeciwko kredyto-
biorcom i  narzucać im wysoki współczynnik WIBOR, oderwany 
od rzeczywistych transakcji.

Czy usunięcie z umowy oprocentowania opartego o WIBOR to 
jest to samo, co sankcja kredytu darmowego? 

Sankcja kredytu darmowego pozwala na rozliczenie się z bankiem 
czy firmą pożyczkową jedynie kwotą, którą faktycznie się otrzy-
mało – samym kapitałem. Jest to kwota bez odsetek, bez prowizji, 
bez dodatkowych ubezpieczeń. Gdyby porównać obie możliwości 
obniżenia kosztów kredytu, to mogą one okazać się takie same, 
ale sposób w jaki się dojdzie to tego będzie różny w zakresie uży-
tych argumentów. W przypadku sankcji kredytu darmowego mu-
szą zostać spełnione warunki ustawowe, ponieważ nie wszystkie 
kredyty mogą być objęte taką sankcją. 

W ostatnich dniach głośne było o wyroku Trybunału Sprawie-
dliwości Unii Europejskiej w sprawie Providenta. Co ten wyrok 
oznacza dla kredytobiorców i pożyczkobiorców?

23 listopada TSUE w tej sprawie stwierdził, że banki czy też firmy 
pożyczkowe nie mogą pobierać rażąco wysokich prowizji w sto-
sunku do wykonanej usługi i  powiększać w  ten sposób kwoty 
kredytu. Tymczasem takie sytuacje są nagminne. Zdarzają się 
pożyczki, gdzie prowizja za ich udzielenie równa jest pożyczanej 
kwocie. Następnie firma pożyczkowa oferuje kolejną pożyczkę 
na spłatę poprzedniej z kolejną wysoką prowizją. Po kilku takich 
konsolidacjach dochodzi do sytuacji, gdzie pożyczkobiorca nie 
jest w stanie spłacić pożyczki i wpada w spiralę zadłużenia. Takie 
sytuacje prowadzą z kolei do upadłości konsumenckich, w trakcie 
których trudno jest wytłumaczyć sądowi na co się wydało tyle 
pieniędzy, skoro w rzeczywistości wcale się ich nie dostało. 

Czy tzw. złotówkowicze mogą spodziewać się jeszcze wsparcia 
w najbliższym czasie ze strony tej instytucji?

Oczywiście, że tak. Na odpowiedź oczekuje pytanie czy dozwo-
lone jest pobieranie odsetek od dodatkowych kosztów kredytu. 
Odpowiedź na nie pozwoli w łatwiejszy sposób korzystać z sank-
cji kredytu darmowego. Pytania kierowane do TSUE pokazują, że 
sądy zaczynają wątpić w słuszność bankowych praktyk. Po więcej 
szczegółów dotyczących tematyki kredytów i  pożyczek zapra-
szam na stronę http://www.kancelaria-mk.pl oraz na mój face-
book’owy profil, gdzie systematycznie publikuję informacje na 
ten temat. Wystarczy po zalogowaniu skorzystać z opcji „szukaj” 
i wpisać frazę: Kancelaria Radcy Prawnego – Klaudia Majer.

Jak mogą się z panią skontaktować osoby, które nie używają fa-
cebook’a?

Można wysłać wiadomość na adres e-mail: kmajer@kancelaria-
-mk.pl z dopiskiem w tytule: „wPowiecie” lub zadzwonić pod nu-
mer 607 289 929. 

Dziękuję za rozmowę.

O
G

ŁO
SZ

EN
IE

 W
ŁA

SN
E

NAJWIĘKSZA
GAZETA W REGIONIE

reklama@wpowiecie.pl



RE
KL

AM
A 
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W BUDŻECIE POJAWIŁY SIĘ OSZCZĘDNOŚCI. GMINA
CHCE ZA NIE ZREALIZOWAĆ KILKA NOWYCH INWESTYCJI

Z OKAZJI ŚWIĘTA SENIORÓW MIEJSCOWE WŁADZE 
WYRÓŻNIŁY NAJAKTYWNIEJSZYCH Z NICH

Blachowniańscy radni jednogłośnie poparli propozycje bur-
mistrz Sylwii Szymańskiej i wyrazili zgodę, aby zaoszczędzone 
w tym roku fundusze przeznaczyć na kolejne oczekiwane przez 
mieszkańców zadania.

Jak podkreślają pracownicy magistratu w  Blachowni, oszczęd-
ności pojawiły się dzięki gospodarnej polityce finansowej miej-
scowej administracji. Tym samym, w końcówce roku na terenie 
gminy zrealizowanych zostanie szereg dodatkowych inwestycji. 
Tutejsi radni już dali na nie zielone światło.

Co znalazło się w planach? Przede wszystkim pomysł na oświe-
tlenie niedawno oddanego do użytku przejścia od ulicy Cmentar-
nej do Partyzantów. Modernizacji doczeka się także chodnik na 
skwerze przy ulicy Sportowej. Na dwóch kolejnych ulicach, bocz-
nej od Podmiejskiej oraz bocznej od Zielonej w Łojkach, położona 
zostanie nakładka asfaltowa.

- Wyrównana i  wysypana kruszywem zostanie też ulica Polna 
w  Łojkach. W  bieżącym roku rozpoczną się również prace na 
boisku Sahara. Zgodnie z  wnioskiem klubów sportowych urząd 

Monika Wójcik, fot. Fotolia
Podczas ostatniej sesji rady miejskiej blachowniańscy samorzą-
dowcy pochylili się nad kwestią przyszłorocznych podatków. 

29 listopada burmistrz Sylwia Szymańska zaproponowała radnym 
podjęcie uchwał o  pozostawieniu na niezmienionym poziomie 
podatków i opłat lokalnych w 2024 roku.

- Mimo postępującej inflacji, podwyżek cen wody i energii oraz 
rekordowych ilości i wartości inwestycji gminnych planowanych 
do wykonania w 2024 roku nie zamierzamy obciążać mieszkań-
ców dodatkowymi kosztami w odróżnieniu od wielu innych sa-
morządów - podkreślają pracownicy magistratu.

Gmina, jak przekonują, stawia na racjonalną i oszczędną gospo-
darkę finansową. 

- Za rok bieżący będziemy mieli między innymi ponad 7 mln zł 
wolnych środków. Skupiamy się na skutecznemu pozyskiwa-
niu środków unijnych na wielkie zadania inwestycyjne. Łącznie 
w przyszłym roku planujemy pozyskanie z tych źródeł ponad 21 
mln zł - dodają.

Finalnie radni poparli propozycje burmistrz Szymańskiej.

Monika Wójcik

W drugiej połowie listopada Ochotnicza Straż Pożarna w Cisiu 
zakupiła nowy ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy scania 
P360 4x2 CP28L. Sprzęt kosztował ponad 960 tys. zł.

Zakup zrealizowano dzięki wsparciu Ministerstwa Klimatu i Śro-
dowiska, Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i  Gospo-
darki Wodnej, a także Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. Te trzy wspomniane 
instytucje przekazały dotacje opiewające na kwotę 550 tys. zł. 
Kolejne 300 tys. zł to środki pozyskane w ramach wsparcia z bu-
dżetu województwa śląskiego. Resztę pokrył tutejszy samorząd.

- Dobrze wyposażona i wyszkolona straż to pewność szybkiego, 
profesjonalnego i bezpiecznego działania druhów OSP - komen-
tuje Katarzyna Ryś z urzędu miejskiego. - Od lat burmistrz Sylwia 
Szymańska przy akceptacji rady miejskiej i we współpracy z dru-
hami realizuje działania skutecznie poprawiające wyposażenie 
i warunki funkcjonowania gminnych jednostek, dzięki czemu nasi 
strażacy dysponują nowoczesnym sprzętem i stale doposażają się 
w nowy - dodaje urzędniczka.

Monika Wójcik

Przez dwa dni, 17 i 18 listopada, w Blachowni odbywała się im-
preza zorganizowana przez władze gminy przy udziale środo-
wisk abstynenckich.

Start V Blachowniańskich Dni Trzeźwości zaplanowano w Cen-
trum Aktywności Obywatelskiej w Blachowni od prelekcji Wiesła-
wy Gostkiewicz. To psycholog, która omówiła fakty i mity związa-
ne z  tzw. FAS, czyli alkoholowym zespołem płodowym. 

- Uczestnicy spotkania mogli zapoznać się z praktyczną wiedzą 
na temat tego syndromu oraz obejrzeć film edukacyjny, którego 
celem jest upowszechnianie informacji dotyczących szkodliwości 
spożywania alkoholu w czasie ciąży - relacjonują organizatorzy 
wspomnianego przedsięwzięcia.

Tego samego dnia w  sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej nr 1 
w Blachowni miał z kolei miejsce półtoragodzinny recital profilak-
tyczno-edukacyjny dla młodzieży z klas siódmych i ósmych, doty-
kający materię związaną z nałogami i ich katastrofalnymi skutkami. 

Natomiast nazajutrz odbył się Marsz Trzeźwości, którego uczest-
nicy podążyli ścieżką wokół miejscowego zbiornika wodnego. Te-
goroczne obchody zakończyły się ciepłym posiłkiem oraz rozda-
niem materiałów edukacyjnych dla uczestników marszu.

Monika Wójcik, fot. Freepik

PODATKI LOKALNE BEZ ZMIAN

OCHOTNICY Z CISIA POWIĘKSZYLI 
SWOJĄ FLOTĘ. GMINA KUPIŁA
JEDNOSTCE SAMOCHÓD ZA BLISKO 
MILION ZŁOTYCH

BLACHOWNIAŃSKIE DNI TRZEŹWOŚCI. TO JUŻ PIĄTA EDYCJA WYDARZENIA, 
KTÓRE PROMUJE ALTERNATYWĘ DLA ZGUBNYCH NAŁOGÓW
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miejski planuje uzupełnić oświetlenie i wykonać tam odwodnie-
nie - mówi Katarzyna Ryś z magistratu w Blachowni.

Dodatkowe oświetlenie zamontowane zostanie także na innych 
terenach gminy. Chodzi o dwadzieścia cztery lampy solarne.

- Nowe zadania są odpowiedzią na wnioski naszych mieszkań-
ców. Wygospodarowane oszczędności pozwoliły na wprowadze-
nie nowych zadań do budżetu, zostały one zaakceptowane przez 
radnych, zatem przystępujemy do ich pilnej realizacji - dodaje 
burmistrz Szymańska.

12 listopada w  siedzibie Centrum Aktywności Obywatelskiej 
w  Blachowni grono najstarszych mieszkańców gminy święto-
wało Dzień Seniora. Podczas spotkania burmistrz uhonorowała 
kilkanaścioro osób.

- To wielki zaszczyt pokłonić się wam nisko i życzyć z okazji świę-
ta zdrowia, miłości bliskich, szacunku oraz wielu lat życia z po-
czuciem satysfakcji i spełnienia. Zawsze bądźcie młodzi duchem, 
cieszcie się drobiazgami i każdą chwilą. Z serca dziękujemy - mó-
wiła do przybyłych Sylwia Szymańska, podkreślając, iż Dzień Se-
niora jest najlepszą okazją do tego, aby docenić tych najbardziej 
zaangażowanych w życie gminy.

Burmistrz, w  towarzystwie wiceprzewodniczącego rady miej-
skiej Marka Kułakowskiego, wręczyła czternaściorgu seniorom 
specjalne podziękowania. Jak podkreślano w trakcie wydarzenia, 
w  Blachowni jest wiele osób będących emerytami, którzy nie-
ustannie aktywnie działają. Udzielają się w  uniwersytecie trze-
ciego wieku, w kołach gospodyń wiejskich, zespołach wokalnych, 
stowarzyszeniach czy w innych organizacjach.

Monika Wójcik, fot. Urząd Miejski w Blachowni

- To właśnie oni często informują nas o swoich potrzebach, mó-
wią o  problemach nie tylko osób starszych, ale ogólnie miesz-
kańców. Organizując corocznie Dzień Seniora, chcemy im za to 
wszystko podziękować i pokazać, że są ważni - dodaje Katarzyna 
Ryś z magistratu.

Każdy z  uczestników otrzymał drobny słodki upominek, a  wie-
czór uprzyjemnił wszystkim koncert zespołu Winyl Band, który 
przypomniał zebranym utwory z lat dwudziestych i trzydziestych 
ubiegłego stulecia.



DRUHOWIE Z JEDNOSTKI W BYSTRZANOWICACH MAJĄ 
NOWEGO QUADA. TO JUŻ DRUGI TAKI SPRZĘT W GMINIE

Wójt Edward Moskalik w towarzystwie radnego Artura Słabosza 
oraz prezesa OSP Bystrzanowice Roberta Tylkowskiego odebra-
li nowy pojazd pożarniczy typu quad przeznaczony dla tej jed-
nostki.

Koszt zakupu wspomnianej maszyny to 51 tys. zł. Niecałe 31 tys. 
zł gmina pozyskała z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środo-
wiska w Katowicach, a kolejne 5 tys. zł ze środków Urzędu Mar-
szałkowskiego w  Katowicach, w  ramach konkursu dotyczącego 
zwiększania potencjału ratowniczego ochotniczych straży pożar-
nych w województwie śląskim.

- Pozostałą kwotę dołożyliśmy z  budżetu gminy - mówi wójt 
Edward Moskalik. - Zakupiony sprzęt będzie wykorzystywany 
w akcjach ratowniczo-gaśniczych. Pozwala na dotarcie do trud-
no dostępnych dla dużych pojazdów miejsc. W znacznym stopniu 
podniesie on dyspozycyjność i skuteczność działania strażaków 
na terenie naszego samorządu - dodaje włodarz.

29 listopada odbyło się spotkanie z okazji jubileuszu dynamicz-
nej działalności Zespołu Folklorystycznego „Janowianie”. Już 
przez piętnaście lat zespół zachwyca barwnością swoich wy-
stępów na licznych konkursach, przeglądach i uroczystościach.

- „Janowianie” wspaniale reprezentują naszą gminę, stanowiąc 
już swoistą wizytówkę artystyczną regionu. Gratulujemy wspa-
niałego jubileuszu i życzymy wielu kolejnych udanych występów, 
niezmiennej pasji oraz satysfakcji z podjętych artystycznych wy-
zwań - podkreślał wójt Edward Moskalik, którego nie mogło za-
braknąć na tym wydarzeniu.

Obecny skład „Janowian” liczy czternaście osób, którymi od 
strony artystycznej opiekują się dbająca o choreografię Katarzy-
na Nowicka, jak również Paulina Rudzka - instruktorka śpiewu. 
W repertuarze rodzimej ekipy odnajdziemy tańce i pieśni z róż-
nych regionów Polski, między innymi częstochowskiego, śląskie-
go, krakowskiego, rzeszowskiego, Żywiecczyzny, a  także tańce 
narodowe - kujawiaka, krakowiaka czy poloneza.

Pod koniec listopada ruszyła budowa nowego odcinka kanaliza-
cji sanitarnej na terenie gminy. Tym razem sieć połączy Okrą-
glik ze Śmiertnym Dębem.

Inwestycja jest pokłosiem pozyskania przez wójta Edwarda Mo-
skalika znaczących funduszy unijnych, a konkretnie z dedykowa-
nego samorządom wiejskim Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich. Gmina dołoży z własnych środków tylko znikomą część.

Dofinansowanie to prawie 1,46 mln zł. Podpisana natomiast 3 
sierpnia umowa z  firmą Hydromex Plus szacuje łączny koszt 
przedsięwzięcia na około 1,56 mln zł.

- W  ramach tego zadania wybudowany zostanie odcinek kana-
lizacji o długości dwóch tysięcy trzystu metrów oraz przepom-
pownia ścieków - informuje włodarz gminy.

Budowa odcinków kanalizacji nabrała w obecnej kadencji niezwy-
kłego tempa na obszarze gminy Janów. Jak do tej pory powstało 
już jej łącznie ponad dziewięć kilometrów. Razem z tym zadaniem 
w budowie jest kolejnych prawie pięć kilometrów.

Jak informował kilka tygodni temu urząd gminy, trzy następne 
projekty czekają na dofinansowanie i  realizację, a  dwa kolejne 
odcinki kanalizacji są w fazie projektowania. Łączna wartość re-
alizowanych w latach 2019-2024 inwestycji w sieć kanalizacyjną 
przekroczyła już 11 mln zł.

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Janów

Piotr Biernacki

Piotr Biernacki

RUSZYŁA BUDOWA KOLEJNEGO 
ODCINKA KANALIZACJI

Zofia Poltacha, pochodząca z  Bystrzanowic była mieszkanka 
gminy, która od piętnastu lat zamieszkuje w  Domu Pomocy 
Społecznej w Turowie, obchodziła 24 października swoje setne 
urodziny.

Z  tej okazji, w  imieniu wójta, szanowną jubilatkę odwiedzili 
przedstawiciele Urzędu Stanu Cywilnego w Janowie i Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Janowie. 

- Pani Zofia mimo sędziwego wieku jest w dobrej formie, a humor 
dopisuje jej każdego dnia - informują pracownicy samorządowi 
z Janowa. 

Jak dodają, podczas rozmów z gminną delegacją seniorka wspo-
minała chwile ze swojego życia, męża, wieś Bystrzanowice, w któ-
rej mieszkała z mężem i dziećmi oraz pracę w gospodarstwie.

Monika Wójcik

DWIEŚCIE LAT DLA PANI ZOFII

„JANOWIANIE” CELEBROWALI SWÓJ JUBILEUSZ
Szkoła Podstawowa im. Św. Stanisława Kostki w Lgoczance zor-
ganizowała barwne i wzruszające obchody Narodowego Święta 
Niepodległości. 10 listopada cała społeczność szkolna oraz licz-
nie zgromadzeni mieszkańcy uczcili tę ważną datę w  historii 
Polski.

Uroczystości rozpoczęły się na placu szkolnym, gdzie podniesio-
no flagę państwową. Następnie odbył się uroczysty przemarsz 
pod kierunkiem postaci historycznych, takich jak Kościuszko 
i  Piłsudski, prowadzący do Kaplicy Matki Nieustającej Pomocy. 
Tam odprawiona została msza święta, upamiętniająca bohaterów 
z terenu gminy Janów.

Szczególnym punktem programu była prezentacja uczniów miej-
scowej szkoły, którzy przygotowali montaż słowno-muzyczny 
o  wymownym tytule „Pociąg do Wolności”. W  trakcie występu 
wybrzmiały pieśni patriotyczne, a także widowiskowe tańce, od-
dające hołd walce o niepodległość.

W obchodach wzięli udział nie tylko uczniowie i kadra szkoły, lecz 
również przedstawiciele władz samorządowych, oświaty, instytu-
cji kultury, lokalnych stowarzyszeń oraz zaangażowani mieszkań-
cy gminy Janów. Wspólna obecność świadczyła o  jedności i  za-
angażowaniu społeczności w pielęgnowanie narodowych tradycji 
i wartości.

Piotr Biernacki

GMINNE OBCHODY ŚWIĘTA
NIEPODLEGŁOŚCI W LGOCZANCE

5W JANOWIE

To już drugi quad pożarniczy w gminie. W lipcu podobną maszy-
nę odebrała jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w Janowie.

Ćwiczą regularnie, spotykając się na próbach raz w  tygodniu. 
Przed koncertami ta intensywność oczywiście mocno wzrasta. 
Stąd też biorą się znakomite osiągnięcia.

- W dorobku zespołu znajduje się wiele nagród i wyróżnień, z któ-
rych trudno nie wspomnieć o zdobytym wyróżnieniu podczas te-
gorocznego przeglądu zespołów folklorystycznych „Etnostrada”, 
zajęciu trzeciego miejsca w kategorii zespołów śpiewaczych pod-
czas II Jurajskiego Festiwalu Kultury Ludowej w  Koziegłowach 
czy zdobyciu statuetki „Za Zasługi dla Powiatu Częstochowskie-
go” w 2022 roku w kategorii oświata i kultura - podkreślają przed-
stawiciele urzędu gminy.

Jak dodają, spotkanie jubileuszowe było okazją do podsumowań, 
wspomnień, ale przede wszystkim do wzruszeń i życzeń dalszych 
sukcesów w działalności artystycznej. Na tę okazję przygotowano 
także okolicznościowy kalendarz, prezentujący bogatą działal-
ność artystyczną grupy.

W miejscowym urzędzie stanu cywilnego odbyło się wyjątkowe 
spotkanie siedemnastu par małżeńskich z terenu gminy Janów, 
które świętowały niezwykły jubileusz - Złote Gody, czyli pięć-
dziesiąt lat wspólnego życia małżeńskiego.

Podczas ceremonii, która odbyła się 22 listopada, dostojnym jubi-
latom towarzyszył wójt Edward Moskalik oraz Tomasz Grela, kie-
rownik Urzędu Stanu Cywilnego w Janowie, którzy uhonorowali 
zaproszone małżeństwa medalami „Za długoletnie pożycie mał-
żeńskie” nadanymi przez prezydenta Andrzeja Dudę. Nie zabrakło 
także listów gratulacyjnych, życzeń i tradycyjnych kwiatów.

Piotr Biernacki

PIĘĆDZIESIĄT LAT MIŁOŚCI I WSPÓLNYCH PRZEŻYĆ

W  wydarzeniu uczestniczył również ks. Szymon Gołuchowski, 
proboszcz miejscowej parafii, który obdarował jubilatów różań-
cami, wyrażając przy tym życzenia kolejnych wspaniałych lat spę-
dzonych razem.

- Składam serdeczne gratulacje wszystkim jubilatom i życzę dłu-
gich, pogodnych lat życia w jak najlepszym zdrowiu, w otoczeniu 
rodziny i przyjaciół, pełnych rodzinnego ciepła i miłości bliskich 
- podkreślał włodarz, kierując słowa uznania i doceniając godne 
oraz przykładne dla młodego pokolenia życie małżeńskie jubila-
tów.

TA PRACOWNIA KOSZTOWAŁA KILKADZIESIĄT TYSIĘCY. CAŁOŚĆ 
ŚRODKÓW NA JEJ STWORZENIE GMINA POZYSKAŁA Z KATOWIC

Uczniowie Szkoły Podstawowej w  Piasku mogą już korzystać 
z nowoczesnej Zielonej Pracowni. Jej powstanie dofinansowano 
z budżetu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Katowicach. Kosztowała 60 tys. zł.

Dzięki pozyskanemu wsparciu zakupiony został nowoczesny 
sprzęt oraz pomoce dydaktyczne, które z pewnością posłużą nie 
tylko kreatywnej nauce, ale i również pomogą w codziennym roz-
woju uczniowskich pasji. 

- Młodzież będzie mogła w  jeszcze bardziej przystępny sposób 
zgłębiać tajniki wiedzy. Taka pracownia to duże możliwości za-
równo dla uczniów jak i nauczycieli - podkreślał wójt Edward Mo-
skalik podczas oficjalnego oddania pracowni do użytku.

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Janów
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- 1 listopada to szczególna data dla wielu Polaków. Poza bliskimi 
warto pamiętać również o tych, którzy przyczynili się do tworze-
nia historii naszego miasta - mówią pracownicy kłobuckiego ma-
gistratu. Także i w tym roku gminna delegacja odwiedziła groby 
osób szczególnie zasłużonych dla miejscowej społeczności.

Przed uroczystością Wszystkich Świętych burmistrz Jerzy Za-
krzewski wspólnie z  sekretarz Sylwią Piątkowską udali się na 
miejsca spoczynku byłych włodarzy miasta. Samorządowcy zło-
żyli też kwiaty na mogiłach żołnierzy walczących w obronie oj-
czyzny oraz grobach nieznanych żołnierzy.

Wiązanki kwiatów trafiły między innymi na groby byłych bur-
mistrzów. Chodzi o  Michała Piechurskiego, Jana Kozankiewi-
cza, Stanisława Kopyciaka i  Kazimierza Golby, ale też pamięta-
no o Alfredzie Pytlu, byłym przewodniczącym rady gminy. Jerzy 
Zakrzewski i  Sylwia Piątkowska uczcili także pamięć działacza 
niepodległościowego i  społecznego Teofila Władysława Beliny-
-Brzozowskiego, uczestnika Powstania Styczniowego Jana Bilu-
chowskiego, żołnierza września 1939, uczestnika walk pod Monte 
Casino oraz więźnia obozu w  Starobielsku Władysława Zaręb-
skiego czy też Andrzeja Brzózki - współzałożyciela i wieloletniego 
prezesa Towarzystwa Przyjaciół Kłobucka.

Miejscowy samorząd konsekwentnie stawia na energooszczęd-
ne rozwiązania w  zakresie oświetlenia ulicznego. Do obecnie 
działających opraw led’owych dołączyły właśnie kolejne.

Jak podkreślają podwładni burmistrza Jerzego Zakrzewskiego, 
od 2017 roku urząd miejski zlecił wymianę w całej gminie ponad 
dwóch tysięcy opraw latarni na nowoczesne modele LED. 

- Teraz zakończyliśmy kolejny etap modernizacji. Wspólnie ze 
spółką Tauron zainstalowaliśmy sto siedemnaście urządzeń, któ-
re pozwolą sterować systemem oświetlenia z poziomu przeglą-
darki internetowej - cieszą się urzędnicy.

Dzięki wprowadzonemu rozwiązaniu pracownicy magistratu 
sami teraz mogą samodzielnie regulować czas świecenia latarni. 
W sezonie zimowym wydłużać go, a z kolei latem skracać. 

- W efekcie tych działań zyskamy spore oszczędności w budże-
cie gminy, a sterowanie i kontrola oświetlenia staną się szybkie 
i proste - dodają.

Monika Wójcik, fot. Urząd Miejski w Kłobucku

Monika Wójcik, fot. Urząd Miejski w Kłobucku

MAGAZYNY DO GROMADZENIA NADWYŻKI ENERGII. RUSZA 
PROJEKT DLA MIESZKAŃCÓW POSIADAJĄCYCH FOTOWOLTAIKĘ

KWIATY NA GROBACH ZASŁUŻONYCH DLA MIASTA

11 LISTOPADA CELEBROWANY JAK KAŻDEGO ROKU WYJĄTKOWO

POJAWIŁY SIĘ KOLEJNE 
OPRAWY TYPU LED. POMOGĄ 
ZAOSZCZĘDZIĆ, A I PROCES 
STEROWANIA NIMI ZOSTAŁ 
MAKSYMALNIE UPROSZCZONY

- Deklaracje zbierane są od właścicieli lub użytkowników bu-
dynków mieszkalnych. Nie będą one mogły być wykorzystywane 
do prowadzenia działalności gospodarczej, w tym agroturystyki, 
a  jedynie na potrzeby gospodarstwa domowego - podkreślają 
pracownicy kłobuckiego magistratu.

Wszelkich dodatkowych informacji w tym zakresie udzielają pra-
cownicy urzędu miejskiego pod numerem telefonu 34 310 01 82 
lub bezpośrednio w siedzibie magistratu. Deklaracje uczestnic-
twa należy składać w sekretariacie urzędu w godzinach pracy tej 
instytucji najpóźniej do 7 grudnia.

- Co ważne, na wysokość dotacji nie będzie miał wpływu poziom 
dochodów wnioskodawcy - dodają urzędnicy.

- To nasza powinność, by nie zapominać o  tych, którzy byli tu 
przed nami. Oni budowali i  tworzyli nasze miasto, działali na 
rzecz innych mieszkańców. Tym ludziom należy się nasza pa-
mięć, natomiast pamięć o żołnierzach i patriotach, którzy oddali 
życie za naszą wolność i  niepodległość jest wyrazem szacunku 
i wdzięczności dla bohaterów ważnych wydarzeń w historii na-
szego kraju oraz pielęgnowaniem polskiej tradycji - podkreśla 
burmistrz Zakrzewski.

30 listopada wystartował nabór wniosków dla osób zaintere-
sowanych uczestnictwem w  projekcie dotacyjnym związanym 
z  odnawialnymi źródłami energii. Precyzując, chodzi o  zakup 
i  montaż sprzętu, który posłuży do gromadzenia nadwyżek 
energii wyprodukowanych z już istniejących instalacji fotowol-
taicznych. Wnioski można składać do 7 grudnia.

Projekt magazynów energii kierowany jest do osób posiadają-
cych już instalacje fotowoltaiczne. Wysokość dotacji, jaką chętni 
mają szansę uzyskać, sięga nawet 85 proc. Nabór, jaki uruchomił 
magistrat, ma za zadanie przygotowanie wniosku aplikacyjnego 
o  dofinansowanie i  montaż wspomnianych magazynów. Przed-
sięwzięcie będzie realizowane jedynie w  przypadku otrzymania 
przez gminę unijnego dofinansowania.

Monika Wójcik, fot. Pixabay

105. urodziny Niepodległej rozpoczęły się w Kłobucku zwycza-
jowo dzień wcześniej. Było wspólne śpiewanie hymnu i tańcze-
nie poloneza, msza za ojczyznę, bieg ulicami miasta i koncert.

W dniu poprzedzającym obchody Narodowego Święta Niepodle-
głości, równo o godz. 11.11, miejscowe władze wspólnie z przed-
szkolakami, uczniami kłobuckich szkół podstawowych i średnich, 
harcerzami, strażakami oraz mieszkańcami odśpiewały hymn 
państwowy. Chwilę później, wraz z Zespołem Pieśni i Tańca „Zie-
mia Kłobucka” zgromadzeni zatańczyli poloneza na ulicach mia-
sta.

Późniejszym południem z kolei miało miejsce złożenie wiązanek 
kwiatów pod płytą Józefa Piłsudskiego, pod tablicą upamiętnia-
jącą setną rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości oraz 
pod pomnikiem Matki Polki.

Monika Wójcik
Natomiast pod pomnikiem Władysława Sebyły, gdzie następnie 
zebrali się przedstawiciele władz gminy, organizacji kombatanc-
kich i  patriotycznych w  towarzystwie harcerzy i  mieszkańców, 
ponownie odśpiewano tego dnia hymn. Odbył się także zwycza-
jowy apel pamięci, nie zabrakło też okolicznościowych przemó-
wień i  składania wiązanek kwiatów. Całość zwieńczył koncert 
w sali widowiskowej Miejskiego Ośrodka Kultury im. Władysława 
Sebyły w Kłobucku.

Nazajutrz, w samo południe, w kościele pw. św. Marcina w Kło-
bucku odprawiona została msza za ojczyznę, a trzy godziny póź-
niej odbył się Bieg Niepodległości. Uczestnicy biegu i rodzinnego 
marszobiegu mieli do pokonania czterokilometrowy odcinek uli-
cami miasta.

Ostatnim akcentem tegorocznych obchodów był koncert „Nie-
podległa na bis”, który powtórzono w sali kłobuckiego MOK-u.
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WÓJT DOCENIŁ PRACOWNIKÓW 
SOCJALNYCH

21 listopada przypadał Dzień Pracownika Socjalnego. To pol-
skie święto obchodzone jest na mocy zapisu ustawy o pomocy 
społecznej z dnia 29 listopada 1990. Nowa ustawa z 2004 roku 
podtrzymała zapis o święcie. I choć nie jest on dniem wolnym 
od pracy, to stał się okazją do docenienia ważnej funkcji pra-
cowników socjalnych na terenie gminy Kłomnice.

Wójt Piotr Juszczyk złożył pracownikom oraz kierownictwu 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kłomnicach serdecz-
ne podziękowania oraz wyrazy uznania za trud i zaangażowanie 
w wypełnianiu bardzo ważnej roli społecznej na rzecz drugiego 
człowieka.

- Pracownicy socjalni pełnią istotną rolę w zapewnianiu pomocy 
i wsparcia tym, którzy znaleźli się w trudnych sytuacjach życio-
wych. Borykając się z  problemami finansowymi, kryzysami ro-
dzinnymi, uzależnieniami czy bezdomnością, wielu ludzi zwraca 
się o pomoc do tych wyjątkowych specjalistów. Pracownicy so-
cjalni nie tylko pomagają w rozwiązaniu bieżących problemów, ale 
także uczą radzenia sobie w przyszłości i rozwijania umiejętności 
niezbędnych do samodzielnego funkcjonowania - mówi włodarz.

Jak podnosi, każdego dnia także sami muszą stawiać czoła emo-
cjonalnie trudnym wyzwaniom.

- Wspieranie ludzi w trudnych chwilach wymaga nie tylko facho-
wej wiedzy, ale również zdolności empatii, cierpliwości i elastycz-
ności. Zmagając się z codziennymi problemami społecznymi, pra-
cownicy socjalni są niewidocznymi bohaterami, których praca 
jest niezwykle istotna dla stabilności społeczeństwa. Poprzez eli-
minowanie nierówności i wspieranie najbardziej potrzebujących, 
przyczyniają się do budowy bardziej sprawiedliwego społeczeń-
stwa - podkreśla wójt Juszczyk.

Piotr Biernacki, fot. Urząd Gminy Kłomnice
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GMINA MA UZDOLNIONĄ MŁODZIEŻ

Dziewięcioro uczniów z  gminy Kłomnice zostało docenionych 
przez częstochowskie starostwo. To w ramach specjalnego pro-
gramu wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży.

Gmina Kłomnice miała iście solidną reprezentację. Starosta wy-
różnił bowiem łącznie dwadzieścioro siedmioro uczniów z całego 
powiatu częstochowskiego. Nagrody przyznane zostały za średnią 
ocen co najmniej 4,75 uzyskaną w poprzednim roku szkolnym oraz 
za szczególne wyróżnienia w jednej z trzech kategorii - nauka, kul-
tura i sport. Tutaj trzeba było się wyróżnić sukcesami co najmniej 
na szczeblu wojewódzkim, ale i ogólnopolskim, a nawet tych inicja-

Piotr Biernacki

GMINNE UROCZYSTOŚCI NARODOWEGO ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI

11 listopada w kościele parafialnym w Kłomnicach zostało od-
prawione uroczyste nabożeństwo w intencji ojczyzny, w którym 
udział wzięły lokalne władze z wójtem Piotrem Juszczykiem na 
czele, przedstawiciele władz powiatu, miejscowi radni, pedago-
dzy z uczniami oraz mieszkańcy.

Po mszy, przy tablicy upamiętniającej zasłużonych mieszkańców 
ziemi kłomnickiej, zebrani przy akompaniamencie Orkiestry Dę-
tej z Kłomnic odśpiewali hymn państwowy, a następnie delegacje 
złożyły wiązanki kwiatów.

- Pamiętajmy o tym, jak ważne jest kształtowanie, rozwijanie oraz 
pielęgnowanie postaw patriotycznych już od najmłodszych lat. 
Święto Niepodległości jest świętem ponad podziałami, świętem 
wszystkich Polaków - mówił do zebranych wójt Piotr Juszczyk.

Następnie wszyscy udali się pod Krzyż Wdzięczności, gdzie rów-
nież złożono kwiaty oraz zapalono znicze. Podczas przemarszu 

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Kłomnice

PIENIĄDZE DLA STRAŻY

Na początku listopada w  urzędzie gminy wójt Piotr Juszczyk 
oraz wiceprezes oddziału gminnego Gminnego Związku Ochot-
niczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej Kazimierz 
Wilkoszewski przekazali na ręce prezesa OSP Konary Druha 
Tomasz Wilka symboliczny czek.

Kwota 4,4 tys. zł pozyskana została w  wyniku konkursu zorga-
nizowanego przez Urząd Marszałkowski w  Katowicach w  celu 
zwiększeniu potencjału ratowniczego ochotniczych straży po-
żarnych działajacych na terenie województwa śląskiego.

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Kłomnice

PONAD TRZYDZIEŚCI PAR
ODZNACZONYCH PRZEZ PREZYDENTA

W  połowie listopada w  sali widowiskowej Gminnego Ośrodka 
Kultury w Kłomnicach wręczone zostały dyplomy oraz medale 
przyznane przez prezydenta RP parom, które mogą poszczycić 
się ponad półwiecznym stażem małżeńskim.

Odznaczenia zostały przyznane ponad trzydziestu parom z tere-
nu gminy Kłomnice, które w  1972 roku zawierały związek mał-
żeński. Uroczystego wręczenia medali, dyplomów oraz symbo-
licznego bukietu róż dokonał wójt Piotr Juszczyk i towarzyszący 
mu urzędnicy.
 
- Wszystkim nagrodzonym parom składamy najserdeczniejsze 
życzenia - informuje w komunikacie urząd gminy.

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Kłomnice

tywach o randze międzynarodowej. Łatwo więc nie było.

Lokalni uczniowie brylowali w kategorii nauka i kultura. Finalnie 
nagrody otrzymali: Bartosz Bąk, Milena Bąk, Kinga Kipigroch, 
Laura Grabarczyk, Lena Figler, Natalia Misiewicz, Emilia Musie-
lińska, Urszula Kłak oraz Filip Zalas.

- Jesteście wyróżnieni z trzydziestu tysięcy młodzieży z powia-
tu częstochowskiego, uczącej się od klasy czwartej wzwyż oraz 
w szkołach średnich. Jest czym się pochwalić. Rozwijajcie swoje 
talenty i zainteresowania, tak jak robicie to do tej pory – życzył 
nagrodzonym przedstawiciel starostwa powiatowego.

uczestnicy wydarzenia śpiewali patriotyczne pieśni, a przedsta-
wiciele władz udali się na kłomnicki cmentarz, aby upamiętnić 
poległych w walce o niepodległość.
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WSPIERAJĄ SIĘ NA DOBRE I NA ZŁE
26 listopada w  Centrum Społeczno-Kulturalnym w  Koniecpo-
lu przedstawiciele władz gminy, kapłani z  rodzimych parafii 
i urzędnicy spotkali się na wyjątkowej uroczystości. Gościli bo-
wiem sześćdziesiąt par z terenu gminy, które świętowały jubi-
leusz Złotych Godów.

W tym dniu nie zabrakło wspomnień, ale i gratulacji oraz życzeń, 
które uczciły życiową podróż par, dzielących ze sobą przez pięć 
dziesięcioleci radości, smutki, chwile trudne i te pełne uśmiechu.

Podczas uroczystości małżeństwa dzieliły się swoimi wspomnie-
niami i  anegdotami, co sprawiło, że atmosfera była nasycona 
emocjami. Od pierwszych randek po wspólne podróże, narodziny 
dzieci i wnuków, każda para miała swoją unikalną historię do opo-
wiedzenia. To było nie tylko święto miłości, ale i hołd dla wielolet-
nich relacji, które przetrwały próby czasu.

Burmistrz Ryszard Suliga wyraził swoją radość z okazji tego wy-
jątkowego jubileuszu, podkreślając, jak ważne są te długotrwałe 
małżeństwa dla budowania tkanki społecznej. Były kwiaty, sym-
boliczne upominki i tradycyjne „sto lat”.

Po części oficjalnej dla zaproszonych gości przygotowano część 
artystyczną. Uświetnił ją występ grupy teatralnej Feniks w przed-
stawieniu „Sklep u Stasi”.

Piotr Biernacki, fot. Dom Kultury w Koniecpolu

KOLEJNA DUŻA INWESTYCJA JUŻ PO PRZETARGU. URZĄD 
WYBRAŁ WYKONAWCĘ PRZEBUDOWY CENTRUM MIASTA

AMB Budownictwo z Koziej Wsi zajmie się przebudową central-
nego punktu w Koniecpolu. Chodzi o rewitalizację rynku, która 
to inwestycja ma lokalny samorząd kosztować niemal 5,4 mln zł, 
a po zakończeniu prac służyć rekreacji mieszkańców.

Na projekt ten burmistrz Ryszard Suliga pozyskał promesę w wy-
sokości 6 mln zł z Programu Inwestycji Strategicznych. Wyniki na-
boru ogłoszono tuż przed wyborami parlamentarnymi. Pieniądze 
polskich podatników odmienią zatem oblicze miasta nad Pilicą.

Rynek ma zostać przystosowany do pełnienia nowych funkcji 
społecznych, gospodarczych i  kulturowych. Modernizacji w  ra-
mach projektu poddany będzie również prawie dwustumetrowy 
odcinek ulicy Partyzantów.

Zmiany mają być duże. Poza wymianą nawierzchni i przebudową 
miejsc parkingowych prace skupią się głównie w obszarze ziele-
ni. Będzie jej zdecydowanie więcej. Stary i uschnięty drzewostan 

Piotr Biernacki, fot. Urząd Gmony Koniecpol

ma zostać usunięty, a w to miejsce pojawią się nowe nasadzenia 
drzew, krzewów, roślin ozdobnych i pnączy. Ogród hortiterapeu-
tyczny oraz tężnia solankowa to planowane wisienki na tym zie-
lony torcie.

Pojawi się także ogrodzony plac zabaw z  różnymi huśtawkami. 
Elementy małej architektury uzupełnią owalne ławki z donicami, 
stanowiska rekreacyjne, pergola, a  przede wszystkim multime-
dialna fontanna. Lokalne władze nie zapomniały i o toalecie.

- Projekt przebudowy przewiduje zagospodarowanie istniejących 
stref funkcjonalno-przestrzennych w celu poprawy funkcjonowa-
nia terenu w płaszczyźnie architektonicznej, społecznej, kulturo-
wej oraz ekologicznej. Przebudowa rynku ma na celu zwiększenie 
powierzchni biologicznie czynnej rynku. Obejmuje również także 
wymianę słupów oświetleniowych oraz remont istniejącej kanali-
zacji deszczowej wokół rynku wraz z odtworzeniem nawierzchni 
po robotach budowlanych - czytamy w krótkim opisie inwestycji.
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WÓJT ŻUREK ZACHĘCA MIESZKAŃCÓW DO 
KONSULTACJI. CHODZI O STRATEGIĘ ROZWOJU 
GMINY NA NAJBLIŻSZE SIEDEM LAT

WODY POLSKIE ZMIENIŁY CENĘ WODY I TARYFĘ 
ZA ODPROWADZANIE ŚCIEKÓW

TURNIEJ ZESPOŁÓW LUDOWYCH 

Do 8 grudnia włącznie, osoby i instytucje zainteresowane przy-
gotowanym przez urząd gminy projektem Strategii Rozwoju 
Gminy Konopiska na lata 2024-2030, mają czas na wyrażenie 
swojej opinii w  tym zakresie. Na koniec listopada planowane 
jest też spotkanie konsultacyjne. 

Oprócz samych mieszkańców, zaproszenie włodarza Konopisk 
kierowane jest też do sąsiednich gmin i ich związków, lokalnych 
partnerów społecznych oraz gospodarczych, a także do kierow-
nictwa Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w  Poznaniu, 
czyli tzw. Wody Polskie.

Od połowy listopada mieszkańcy tych samorządów w regionie, 
które obsługuje Przedsiębiorstwo Wodociągów i  Kanalizacji 
Okręgu Częstochowskiego SA, a więc i gminy Konopiska, płacą 
więcej za wodę i odprowadzanie ścieków. 

Dyrekcja Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Poznaniu 
skróciła okres obowiązywania dotychczasowej taryfy oraz za-
twierdziła nową dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę i odprowa-
dzania ścieków na okres trzech lat. Jak tłumaczą jej pracownicy, 
jest to spowodowane uwarunkowaniami ekonomicznymi. 

- W  trakcie obowiązywania dotychczasowej taryfy drastycznie 
wzrosły koszty energii elektrycznej, opłaty zmiennej za usługi 
wodne, oczyszczania ścieków wprowadzanych do urządzeń ka-
nalizacyjnych innego przedsiębiorstwa, a także wskaźników ma-
kroekonomicznych będących podstawą oszacowania skutków fi-
nansowych. Jest to efekt aktualnej sytuacji gospodarczej w kraju, 
której źródłem są galopujące wzrosty cen usług oraz towarów - 
wymieniają przedstawiciele Wód Polskich.

Monika Wójcik

OBRZĘDY I ZWYCZAJE NA TERENIE ZIEMI CZĘSTOCHOWSKIEJ. EKSPERCI 
Z DZIEDZINY ETNOGRAFII ZAPREZENTOWALI SWOJĄ NOWĄ KSIĄŻKĘ

Podczas promocji książki „Ziemia Częstochowska - obrzędo-
wość doroczna oraz tradycyjna zabudowa”mieszkańcy i  miło-
śnicy tradycji ziemi częstochowskiej mieli okazję zgłębić jej 
długoletnią historię, obrzędowość oraz tradycyjną zabudowę.

Dr Robert Garstka i Aleksander Lysko, pracownicy Instytutu Kor-
fantego w  Katowicach i  jednocześnie eksperci z  dziedziny et-
nografii, zaprezentowali swoje najnowsze dzieło, które odkrywa 
nieznane dla wielu aspekty życia kulturalnego ziemi częstochow-
skiej. Książka jest owocem dwuletnich badań i pasji autorów.

- Działa ona jak klucz, który otwiera drzwi do często tajemni-
czych i mało znanych obrzędów i tradycji, które kształtują życie 
mieszkańców tego regionu - mówili autorzy podczas prelekcji 
w Gminnej Hali Sportowej w Konopiskach.

Dr Robert Garstka, historyk kultury i  antropolog, przedstawił 
interesujące spojrzenie na obrzędy i zwyczaje, które przetrwały 
przez wieki w tej okolicy. Z kolei Aleksander Lysko, znany foto-
grafik, zaprezentował swoje unikalne prace dokumentujące tra-
dycyjną zabudowę ziemi częstochowskiej. Jego zdjęcia ukazały 
piękno i urok wsi oraz miasteczek w tym regionie.

- Dziękujemy wszystkim kołom gospodyń wiejskich oraz pla-
cówkom oświatowym z  terenu naszej gminy za zaangażowanie 
i  wkład w  kultywowanie tradycyjnych obrzędów i  współpracę, 
której efektem finalnym jest wydana publikacja - dodaje nato-
miast Ewa Stefanowska-Lasoń z urzędu gminy.

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Konopiska

Monika Wójcik, fot. Pixabay

4 listopada Zespół Śpiewaczy Gminy Konopiska uczestniczył 
miejscowości Suszec w  XIX Turnieju Zespołów Ludowych im. 
Mariana Cieśli „Jak ze Suszca powandruje”. 

Głównym celem tego wydarzenia było propagowanie pieśni ludo-
wych z różnych zakątków Polski, w tym również tych pochodzą-
cych z ziemi pszczyńskiej, zebranych i zapisanych przez Mariana 
Cieślę w śpiewniku „Koło mego łokiyneczka”. Rodzimy zespół za-
prezentował trzy utwory.

- Serdecznie dziękujemy paniom za ich wspaniały występ, za 
aktywną promocję naszej gminy i  za pielęgnowanie bogatego 
dziedzictwa folkloru. To wydarzenie z  pewnością przyczyni się 
do upowszechnienia kultury ludowej i  jej zachowania w naszym 
regionie - podkreślają władze gminy.

Monika Wójcik, fot. Gminny Ośrodek Kultury w Słuszcu

- Ewentualne opinie, uwagi, propozycje zmian zapisów wraz 
z uzasadnieniem można zgłaszać na przygotowanym na tę okazję 
formularzu do 8 grudnia lub podczas spotkania konsultacyjnego, 
które odbędzie się w  formule online 30 listopada - wyjaśniają 
urzędnicy z Konopisk.

Początek zaplanowano na godz. 15. Wspomniany formularz, który 
można znaleźć na stronie urzędu gminy po wypełnieniu należy 
tradycyjną pocztą wysłać na jego adres, zeskanowany przesłać na 
adres e-mail: sekretariat@konopiska.pl lub złożyć osobiście.

W nowej taryfie cena jednostkowa wody dla gospodarstw domo-
wych wzrosła o  26,07 proc. i  wynosi 4.76 zł/m³ dla pierwszego 
okresu obowiązywania taryfy, natomiast cena jednostkowa ście-
ków o 19,12 proc. i wynosi 7,50 zł/m³.
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JESIENNE SPOTKANIE KÓŁ GOSPODYŃ WIEJSKICH I MIEJSCOWYCH SENIORÓW

W ostatnią sobotę października, z inicjatywy wójta Jerzego Żur-
ka, Gminne Centrum Kultury i Sportu w Konopiskach zorgani-
zowało Jesienne Spotkanie KGW i Seniorów.

Jak przekonują organizatorzy tego cyklu, dla wielu emerytów 
i  członkiń kół gospodyń wiejskich z  terenu gminy, spotkania te 
stanowią ważny element życia lokalnej społeczności. Podczas 
ostatniego miejscowy samorząd gościł Krzysztofa Bełkota, wój-
ta Boronowa, któremu towarzyszyła szefowa tamtejszego GOK-
-u Ewa Stefanik.

- Spotkanie stało się dobrą okazją, by wręczyć upominki przed-
stawicielkom naszych kół gospodyń wiejskich, Gminnemu Kołu 
Emerytów i Rencistów oraz Zespołowi Śpiewaczemu Gminy Ko-
nopiska. Był to odpowiedni czas, aby docenić ich trud i poświę-
cenie w działalności społecznej oraz dowód wdzięczności za za-
angażowanie i pracę na rzecz dobra wspólnego - relacjonuje Ewa 
Stefanowska-Lasoń z urzędu gminy.

Kolejnym punktem programu był występ Zespołu Ludowego „Ka-
mienica”, z  którym we wspólnym tańcu wystąpiła Iwona Lisek, 
zastępca wójta Żurka.

- Pani wójt sprawiła tym samym wszystkim gościom nie lada nie-
spodziankę - komentuje Stefanowska-Lasoń.

Na scenie zaprezentował się również Zespół „Boronowianie”, 
umilając uczestnikom czas ludowymi piosenkami oraz lokalny 
kabaret „Dwa Pokolenia”. Janusz Benesz i Paweł Kulej zaprezen-
towali ciekawy repertuar, który zwieńczyło wspólne śpiewanie 
piosenek biesiadnych.

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Konopiska

GMINA ŚWIĘTOWAŁA ROCZNICĘ 
ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI

Jak co roku gminne uroczystości w Konopiskach rozpoczęły się 
od przemarszu delegacji spod remizy tutejszej ochotniczej stra-
ży pożarnej do kościoła pw. św. Walentego. 

- Marsz prowadziły mażoretki przy akompaniamencie Młodzieżo-
wej Orkiestry Dętej Konopiska, a za nimi szły poczty sztandaro-
we, władze gminy na czele z wójtem Jerzym Żurkiem, kombatanci, 
radni, przedstawiciele organizacji pozarządowych oraz okoliczni 
mieszkańcy - informuje Ewa Stefanowska-Lasoń z urzędu gminy. 

Przed nabożeństwem w intencji ojczyzny miał miejsce przygoto-
wany przez uczniów z Kopalni i panie z tamtejszego koła gospo-
dyń wiejskich spektakl. Lokalne uroczystości związane z obcho-
dami Narodowego Święta Niepodległości zakończył tradycyjny 
wspólny przemarsz pod „Golgotę Konopisk”, odczytanie apelu 
poległych oraz złożenie kwiatów i zniczy.

Monika Wójcik
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SENIORZY CELEBROWALI 
SWOJE ŚWIĘTO

LELÓW WŚRÓD LIDERÓW W PRESTIŻOWYM 
RANKINGU. TUTEJSZY SAMORZĄD ZAJĄŁ 
DWUDZIESTE DRUGIE MIEJSCE W POLSCE 19 listopada w Gminnym Ośrodku Kultury w Lelowie odbyła się 

trzecia edycja Lelowskich Senioraliów, zorganizowanych przez 
Zespół Folklorystyczny Ziemi Lelowskiej oraz Gminny Ośrodek 
Kultury w Lelowie. To wyjątkowe wydarzenie przyniosło wiele 
pozytywnych emocji, jednocześnie celebrując bogactwo kultury 
i tradycji gminy.

Spotkanie rozpoczęło się od serdecznych życzeń, które złoży-
li wszystkim seniorom z  terenu gminy wójt Krzysztof Molenda 
oraz radna powiatowa Marianna Dziura. Następnie rozpoczęły się 
atrakcje artystyczne, prezentacje lokalnych instytucji wspierają-
cych najstarszych mieszkańców oraz degustacja przygotowanych 
na tę okazję słodkości.

Podczas wydarzenia przedstawiono programy i  inicjatywy skie-
rowane do seniorów, ze szczególnym uwzględnieniem oferty 
Dziennego Domu Senior+ oraz miejscowego klubu seniora. W ra-
mach części edukacyjnej natomiast lokalni stróże prawa omówi-
li przekrojowo wiele zagadnień związanych z bezpieczeństwem 
osób starszych.

Niewątpliwie głównym punktem uroczystości była barwna mu-
zyczna eskapada w wykonaniu Zespołu Folklorystycznego Ziemi 
Lelowskiej. Regionalne stroje ludowe, pieśni i  tańce przeniosły 
uczestników do różnych zakątków Polski, w duchu tradycji i hi-
storii. Nie zabrakło bowiem i akcentów nawiązujących do kultury 
przedwojennego Lelowa.

Piotr Biernacki, fot. Gminny Ośrodek Kultury w Lelowie

Monika Wójcik, fot. Materiały organizatora rankingu

Gmina Lelów zajęła wysokie 22. miejsce w tegorocznym Rankin-
gu Samorządów „Rzeczpospolitej” spośród wszystkich tysiąca 
pięciuset trzynastu gmin wiejskich w kraju. Tak wysoka pozycja 
daje jej jednocześnie pierwsze miejsce wśród gmin wiejskich 
w całym regionie częstochowskim.

- Jest to ogromny awans w porównaniu do lat poprzednich, gdzie 
nasza gmina zajmowała choćby w 2022 roku miejsce siedemset-
ne, zdobywając wtedy 37,82 punktów rankingowych czy w roku 
2021, gdzie wylądowaliśmy na czterysta siedemdziesiątej trzeciej 
lokacie z punktacją na poziomie 31,61 - cieszy się wójt Krzysztof 
Molenda.

Ranking Samorządów „Rzeczpospolitej” uznawany jest za jeden 
z  najbardziej prestiżowych i  wiarygodnych w  Polsce. Od dzie-

więtnastu lat redakcja tego ogólnopolskiego dziennika ocenia 
dokonania lokalnych władz, a także pozwala wyłonić i pokazać te 
samorządy, które najlepiej dbają o zrównoważony rozwój.

Zasady rankingu ustala niezależna kapituła, której przewodniczy 
prof. Jerzy Buzek, były premier i były przewodniczący Parlamentu 
Europejskiego. W jej skład wchodzą też przedstawiciele organiza-
cji samorządowych, pozarządowych oraz osoby ze wspomniane-
go tytułu prasowego.

Zgodnie z przyjętą przez kapitułę metodologią, ranking weryfi-
kuje skuteczność działań władz samorządowych w  kształtowa-
niu zrównoważonego rozwoju wspólnoty lokalnej, ujmowanego 
w strategicznych kategoriach dotyczących trwałości ekonomicz-
nej, środowiskowej oraz społecznej.

NIEPODLEGŁOŚCIOWE UROCZYSTOŚCI W LELOWIE

Piotr Biernacki, fot. Urząd Gminy Lelów

11 listopada mieszkańcy Lelowa uczcili 105. rocznicę odzyska-
nia przez Polskę niepodległości. Bogate obchody tego ważnego 
wydarzenia łączyły w sobie patriotyczną akademię, pochód oraz 
mszę świętą ku czci ojczyzny.

Uroczystości rozpoczęły się od wzruszającej akademii w Gmin-
nym Ośrodku Kultury w  Lelowie. Uczniowie miejscowej szkoły, 
poprzez swoje widowisko, oddali hołd trudnej historii walki Po-
laków o  wolność. Przesłanie przedstawienia podkreślało wagę 

patriotyzmu i wspólnoty, zachęcając do pielęgnowania wartości, 
które umacniają jedność narodową.

W  wydarzeniu wzięli udział przedstawiciele władz samorządo-
wych, poczty sztandarowe, jednostki ochotniczych straży pożar-
nych, Orkiestra Dęta z Drochlina, harcerze, nauczyciele, ucznio-
wie, dyrektorzy jednostek oraz mieszkańcy gminy.

W trakcie okolicznościowych przemówień wójt Krzysztof Molen-
da, przewodniczący rady gminy Władysław Jaworski oraz radna 
powiatu Marianna Dziura podkreślili głęboki szacunek dla historii 
i dziedzictwa narodowego, które są także istotnym fundamentem 
budowania także społeczności lokalnej. Wspominali bohaterskie 
czyny przodków, którzy poświęcili wiele dla uzyskania niepodle-
głości, kładąc podwaliny pod współczesną, wolną Polskę.

Uroczystości zakończył przemarsz na plac kościelny w  Lelo-
wie. Tam harcerze zaciągnęli honorowe warty, a przedstawiciele 
władz gminy, Lelowskiego Towarzystwa Historyczno-Kulturalne-
go, Domu Pomocy Społecznej oraz dyrektorzy jednostek z terenu 
gminy złożyli wiązanki kwiatów w miejscach pamięci.

Zwieńczeniem obchodów był udział w mszy świętej w koście-
le pw. św. Marcina. Wspólnie odśpiewano hymn w ramach akcji 
„Niepodległa do hymnu”, a nabożeństwo, odprawione w intencji 
ojczyzny, stanowiło ważny moment skupienia, refleksji i wspól-
nej modlitwy za kraj oraz tych, którzy przyczynili się do jego 
wolności.
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RADNI POPARLI DZIAŁANIA RZĄDU W KWESTII REPARACJI 
WOJENNYCH. TO PIERWSZY TAKI GŁOS SAMORZĄDU
W REGIONIE, ALE NIE JEDYNY W KRAJU

Podczas sesji Rady Gminy Miedźno w dniu 30 listopada radni 
przyjęli apel do ministra spraw zagranicznych i poparli rządowe 
działania w sprawie reparacji, odszkodowań i zadośćuczynienia 
z tytułu strat, jakie Polska poniosła z powodu napaści Niemiec 
w 1939 roku. Dokument odnosi się także do wojennej okupacji 
miejscowego samorządu.

Decyzja lokalnych radnych wpisuje się w poparcie raportu w spra-
wie reparacji, odszkodowań i strat, jakie Polska i Polacy ponieśli 
z powodu barbarzyńskiej napaści nazistów na Polskę w 1939 roku 
oraz późniejszej okupacji niemieckiej, które uchwałą zadeklaro-
wał w 2022 roku Sejm, a wiosną tego roku polski rząd.

- Przyjęta 18 kwietnia uchwała rady ministrów w sposób formalny 
potwierdza, że ani w czasie PRL, ani po odzyskaniu suwerenności 
w 1989 roku, kwestia reparacji, odszkodowań, zadośćuczynienia 
oraz innych form naprawienia szkód wyrządzonych Polsce i Po-
lakom w  trakcie drugiej wojny światowej, nie została w  żaden 
sposób zamknięta - podkreśliła wtedy Kancelaria Prezesa Rady 
Ministrów w komunikacie na swej stronie internetowej.

Rząd podjął taką uchwałę po opublikowaniu „Raportu o stratach 
poniesionych przez Polskę w wyniku agresji i okupacji niemiec-
kiej w czasie II wojny światowej 1939-1945”, przedłożonego przez 
Arkadiusza Mularczyka, ówczesnego wiceministra spraw za-
granicznych i pełnomocnika rządu ds. reparacji. W dokumencie 
tym sprecyzowano sumę polskich strat, obejmujących wszystkie 
aspekty - ludzki, finansowy, materialny, straty dorobku kulturo-
wego oraz zniszczenia wojenne.

- Łączna wartość strat szacowana jest na 6,22 bln zł, czyli rów-
nowartość 1,53 bln dolarów, według kursu z 31 grudnia 2021 roku. 
Wartość ta nie oddaje ogromu zniszczeń, a  jest jedynie konser-
watywnym, ekonomicznym rachunkiem strat demograficznych 
i materialnych - informowano.

Po apelu wiceministra z  sierpnia tego roku kolejne samorządy 
zaczęły podejmować uchwały w  sprawie niemieckich repara-

Piotr Biernacki, fot. Pxhere

cji wojennych. Dotychczas przyjęli takie choćby radni Gdańska, 
Wielunia, Bochni, Grybowa, Lublina, Augustowa, Tarnowa i Zako-
panego. Miedźno jest pierwszą gminą w regionie, która zdecydo-
wała się na taki krok.

- Rzeczpospolita Polska poniosła proporcjonalnie największe 
straty osobowe i  majątkowe ze wszystkich państw zaatakowa-
nych przez III Rzeszę Niemiecką podczas drugiej wojny świato-
wej. Straty te nie wynikały tylko z działań wojennych, ale przede 
wszystkim z  niemieckiej polityki okupacyjnej, w  szczególności 
celowej i zorganizowanej eksterminacji ludności na okupowanych 
terenach państwa polskiego, a  także z  intensywnej eksploatacji 
społeczeństwa polskiego, w  tym pracy przymusowej oraz celo-
wego niszczenia mienia - czytamy w  uzasadnieniu stanowiska 
Rady Gminy Miedźno.

Jak podkreślono, również sama gmina w  trakcie drugiej wojny 
światowej została ciężko doświadczona przez agresję, a następ-
nie okupację niemiecką.

- W wyniku wojny ponieśliśmy ogromne straty materialne i nie-
materialne - zniszczona została infrastruktura: budynki miesz-
kalne i  użyteczności publicznej, zakłady przemysłowe, zabytki 
kultury oraz zbiory muzealne. Podkreślić należy także ogromne 
straty ludzkie. Dlatego mamy pełne prawo domagać się jedno-
znacznego przyjęcia przez rząd Republiki Federalnej Niemiec od-
powiedzialności moralnej, politycznej, historycznej, prawnej oraz 
finansowej za zniszczenia - zaznaczono.

Miejscowe władze wyraziły oczekiwanie, że polski rząd będzie 
kontynuował działania dyplomatyczne i  prawne zmierzające do 
uzyskania od naszych zachodnich sąsiadów odpowiedniego za-
dośćuczynienia i naprawienia historycznych szkód i krzywd.

- Polska powinna je otrzymać w  imię elementarnego poczucia 
sprawiedliwości, w imię prawdy historycznej oraz w imię rzeczy-
wistego pojednania polsko-niemieckiego - podniesiono w przy-
jętym apelu.

GMINA MIEDŹNO LIDEREM 
ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU 
W POWIECIE KŁOBUCKIM

Dziennik „Rzeczpospolita” ogłosił pod koniec października 
„Ranking Samorządów 2023”, przedstawiający polskie gminy 
w świetle efektywności, ale i wyzwań przed jakimi jeszcze stoją, 
na ścieżce zrównoważonego rozwoju społecznego i  gospodar-
czego.

Spośród ponad półtora tysiąca gmin wiejskich w  kraju gmina 
Miedźno po raz kolejny została najwyżej oceniona pośród wszyst-
kich samorządów z  powiatu kłobuckiego. Sklasyfikowano ją na 
139. miejscu w kraju. 

- Uzyskaliśmy najlepszy wynik punktowy spośród wszystkich 
gmin w powiecie kłobuckim i jednocześnie drugi w całym subre-
gionie częstochowskim - podkreśla wójt Piotr Derejczyk.

Lepiej punktował tylko Lelów, który zaszeregowano na 22. miej-
scu. Nie zmienia to jednak faktu, że od kilku lat samorząd zarzą-
dzany przez Piotra Derejczyka w  tym prestiżowym zestawie-
niu zajmuje czołowe miejsca. Dwa lata temu była to 59. lokata, 
a przed rokiem - 109.

Ranking „Rzeczpospolitej” oparty jest o szczegółową analizę da-
nych w różnych aspektach działalności lokalnego życia. Kryteria 
oceny obejmują ponad pięćdziesiąt wskaźników. Główne katego-
rie, które są brane pod uwagę, to przede wszystkim efektywność 
zarządzania finansami, infrastruktura, edukacja, kultura, ochrona 
zdrowia, a także dostęp do usług publicznych. Źródłem są infor-
macje udostępniane przez Główny Urząd Statystyczny, Mini-
sterstwo Finansów oraz informacje podane przez lokalne władze 
w specjalnej ankiecie.

- Coroczne zestawienie przygotowywane przez uznanych eks-
pertów współpracujących z  redakcją dziennika stanowi ważne 
narzędzie, które pozwala na ocenę kondycji samorządów, anali-
zę ich działań oraz identyfikację obszarów, w których konieczne 
są dalsze inicjatywy. To istotna ilustracja oceny pracy i osiągnięć 
samorządów na różnych szczeblach. Wyniki pozwalają na wery-
fikację skuteczności działań w  kształtowaniu zrównoważonego 
rozwoju wspólnoty lokalnej - komentuje wójt Piotr Derejczyk.

Piotr Biernacki

WKRÓTCE NA TERENIE GMINY 
POJAWIĄ SIĘ NOWE CHODNIKI

W Ostrowach nad Okszą i w Miedźnie ruszą z początkiem no-
wego roku dwa zadania na drogach gminnych. Wójt Piotr De-
rejczyk ma zamiar wybudować ponad dwa kilometry ciągów 
pieszych.

- Poprawa bezpieczeństwa na naszych lokalnych drogach będzie 
pierwszym z  nowych projektów inwestycyjnych realizowanych 
w przyszłym roku. Właśnie wybraliśmy firmy mające się zająć re-
alizacją tych zadań - informuje włodarz.

Gmina kilka tygodni temu otrzymała promesę na ponad 1,5 mln 
zł z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Uznanie znalazł projekt 
poprawy bezpieczeństwa niechronionych uczestników ruchu na 
drogach lokalnych.

W Ostrowach nad Okszą wybudowany zostanie odcinek chodnika 
w ulicy Ogrodowej, do ulicy Kleśniana. Najkorzystniejszą ofertę zło-
żyła firma Brukmar z Kłobucka. Wartość zamówienia to 253 tys. zł.

Sporo większym przedsięwzięciem będzie to w Miedźnie. Chod-
nik w ciągu ulicy Jagiełły, do ulicy Prusa, wyceniono w przetargu 
na niemal 1,4 mln zł. Wykona go spółka Pol-Bruk z Poczesnej.

Piotr Biernacki, fot. Freepik
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WYGRALI W KONKURSIE MOBILNE 
MIASTECZKO RUCHU DROGOWEGO

Szkoły nagrodzone w konkursie „Promujemy Folgę na zakolu” 
otrzymały mobilne miasteczka rowerowe. Jedną z nich była pla-
cówka z Ostrów nad Okszą, której uczniowie aktywnie zaanga-
żowali się w inicjatywę.

„Folga na zakolu” to szlak rowerowy łączący sześć gmin wchodzą-
cych w skład Stowarzyszenia „Razem na wyżyny”. Biegnie przez 
kilkadziesiąt kilometrów od Dąbrowy Zielonej, przez Kłomnice, 
Rędziny, Kruszynę, Mykanów i Miedźno po najbardziej malowni-
czych zakątkach.

Jest częścią większego projektu TRASA, zrealizowanego wspólnie 
przez pięć LGD z  subregionu północnego województwa. Głów-
nym jego celem jest promocja turystyki rowerowej jako aktyw-
nego sposobu na wypoczynek oraz odkrycie najciekawszych 
przyrodniczo, historycznie i  kulturowo atrakcji. W  jego ramach 
oznakowano prawie sześćset kilometrów szlaków rowerowych, 
powstały miejsca odpoczynku dla rowerzystów, tablice informa-
cyjne, urządzenia edukacyjne czy mini stacje naprawy rowerów.

- Członkowie zarządu LGD przekazali sześciu szkołom z naszego 
terenu mobilne miasteczka rowerowe. W skład zestawu wchodzą 
między innymi mini znaki drogowe, sygnalizacja świetlna oraz 
maty antypoślizgowe - drogi, ścieżki rowerowe, ronda. Będą one 
służyć uczniom do nauki przepisów ruchu drogowego i praktycz-
nego szkolenia w zakresie ruchu pieszych oraz przede wszystkim 
do nauki jazdy na rowerze - podkreślają przedstawiciele organi-
zacji.

Piotr Biernacki, fot. LGD „Razem na wyżyny”

KSIĘGI WIECZYSTE W KŁOBUCKU CZY W CZĘSTOCHOWIE? RADNI 
ZAPROTESTOWALI PRZECIWKO PLANOWANEJ LIKWIDACJI

Czy po likwidacji dekadę temu Zamiejscowego Wydziału Kar-
nego Sądu Rejonowego w  Częstochowie, Kłobuck straci teraz 
także X Zamiejscowy Wydział Ksiąg Wieczystych? Wiele na to 
wskazuje, bo nowa siedziba Sądu Rejonowego w Częstochowie 
przy ulicy św. Rocha jest już niemal gotowa. Przeciwko takim 
planom protestują jednak wójt Piotr Derejczyk i samorządowcy 
z Miedźna.

W ostatni dzień listopada miejscowi radni przyjęli jednogłośnie 
apel skierowany do ministra sprawiedliwości i prezesa Sądu Rejo-
nowego w Częstochowie, by księgi wieczyste pozostawić jednak 
w Kłobucku. Przeniesienie zasobów obecnej placówki wiązałoby 
się ich zdaniem z wielkimi utrudnieniami dla mieszkańców po-
wiatu, ale i gminy Miedźno. Dlatego też z punktu interesu miesz-
kańców będzie to dla nich wysoce niekorzystna decyzja.

- Lokalizacja X Zamiejscowego Wydziału Ksiąg Wieczystych 
w  Kłobucku jest korzystna dla mieszkańców naszej gminy ze 
względu na jego bliskość od ich miejsca zamieszkania oraz ist-
niejące połączenia komunikacyjne - argumentują samorządow-
cy. - Kłobuck jest połączony bezpośrednimi liniami komunikacji 

Piotr Biernacki, fot. Jakub Misiak

gminnej i powiatowej z wszystkimi miejscowościami naszej gmi-
ny. Przeniesienie zasobów ksiąg wieczystych do Częstochowy, na 
ulicę św. Rocha 90, w przypadku korzystania z komunikacji pu-
blicznej wymusi na mieszkańcach naszej gminy konieczność po-
dróży z przesiadkami - podnoszą.

Lokalne władze chciałyby zabezpieczyć przede wszystkim intere-
sy osób starszych. Nie bez znaczenia będzie także istotny wzrost 
kosztów podróży, także tych odbywanych służbowo przez urzęd-
ników. Ponadto oczekiwanie na dokonanie wpisu w księdze wie-
czystej w wydziale kłobuckim a częstochowskim jest zgoła różne. 
W stolicy powiatu realizowane jest to bez zbędnej zwłoki, nato-
miast w stolicy regionu czas ten jest zdecydowanie dłuższy.

- Obecnie czas oczekiwania na dokonanie wpisu w  księgach 
wieczystych w częstochowskim wydziale ksiąg wieczystych jest 
nawet trzykrotnie dłuższy niż w wydziale kłobuckim. Likwidacja 
wydziału z  siedzibą w  Kłobucku przyczyni się do przedłużenia 
postępowań dla mieszkańców naszej gminy, jak i innych osób ko-
rzystających dotychczas z zasobu prowadzonego w Kłobucku - 
podnoszą.

MIEDŹNO LIDEREM POWIATU KŁOBUCKIEGO W RANKINGU KONDYCJI FINANSOWEJ

Gmina Miedźno wypadła najlepiej w powiecie kłobuckim w ran-
kingu samorządowego pisma „Wspólnota”, które tym razem ba-
dało sytuację finansową samorządów w latach 2020-2022. Ana-
lizie poddana została wartość nadwyżki operacyjnej gmin.

Końcówka każdego roku to już tradycyjnie wysyp wszelkich ba-
dań statystycznych i opracowań wielu aspektów kondycji i dzia-
łalności polskich samorządów. Przoduje w nich periodyk „Wspól-
nota”, którego doświadczony zespół ekspertów bierze na tapetę 
szczegółowe dane finansowe, inwestycyjne i rozwojowe, sporzą-
dzając później szereg pracy badawczych.

Przed miesiącem informowaliśmy o  jednym z takich rankingów, 
zestawieniu „Liderów inwestycji”. Świetnie wypadła w nim gmina 
Miedźno. Na ponad półtora tysiąca gmin wiejskich w kraju skla-
syfikowana została na trzysta trzydziestym czwartym miejscu. 
Średnie wydatki inwestycyjne wyniosły w ostatnich trzech latach 
1399,94 zł w przeliczeniu na głowę mieszkańca. W powiecie kło-
buckim dało to pozycję wicelidera, a jest to także jeden z najlep-
szych wyników w całym regionie częstochowskim.

W tym miesiącu pojawiło się kolejne ważne opracowanie. Bada-
cze dowodzeni przez prof. Pawła Swaniewicza przeanalizowali 
wartość nadwyżki operacyjnej gmin. Co z tego rankingu wynika 
dla tutejszego samorządu?

Piotr Biernacki, fot. Freepik

Poziom nadwyżki operacyjnej na przestrzeni trzech ostatnich lat 
budżetowych był pośród gmin powiatu kłobuckiego najwyższy 
właśnie tutaj. Wyniósł on średnio 624,47 zł na każdego mieszkań-
ca. Dlaczego to takie istotne?

Jak przedstawiają autorzy, w  krótkiej i  średniej perspektywie 
wielkość nadwyżki operacyjnej mówi nam o swobodzie, jaką ma 
samorząd w  planowaniu swoich polityk rozwojowych, czyli tak 
naprawdę - jaki jest potencjał inwestycyjny danej jednostki?

- Nie ma lepszego wskaźnika obrazującego kondycję gmin niż po-

ziom nadwyżki operacyjnej. To jeden z  najważniejszych wskaź-
ników obrazujących sytuację finansową jednostki samorządowej. 
Decyduje o możliwościach rozwojowych, o tym, ile środków mo-
żemy przeznaczyć na nowe przedsięwzięcia po zaspokojeniu bie-
żących potrzeb wydatkowych - argumentują.

Jak przedstawiał się ten wskaźnik w innych samorządach kłobuc-
kich? Na drugiej pozycji jest Lipie - 574,44 zł, dalej Panki - 451,58 
zł, Krzepice - 390,47 zł, Popów - 386,67 zł, Przystajń - 360,47 zł, 
Kłobuck - 232,06 zł, Opatów - 158,80 zł, a na szarym końcu i tym 
razem Wręczyca Wielka - 139,40 zł.



OGŁOSILIŚMY PRZETARG NA BUDOWĘ TRZECH BUDYNKÓW 
MIESZKALNYCH W OSTROWACH NAD OKSZĄ

24 listopada spółka SIM Śląsk Północ 
ogłosiła przetarg na wybudowanie 
trzech budynków wielorodzinnych 
w  Ostrowach nad Okszą przy ulicach 
Wąskiej i Chabrowej wraz infrastruktu-
rą towarzyszącą i  zagospodarowaniem 
terenu. Wykonawca będzie musiał uzy-
skać także pozwolenia na użytkowanie 
zgodnie z obowiązującymi przepisami.

Zachęcamy zainteresowane podmioty do 
udziału w przetargu i współpracy z nami 
przy tym ważnym projekcie społecznym. 
Jesteśmy otwarci na innowacyjne roz-
wiązania, partnerskie relacje i  wspólne 
działania na rzecz dobra społeczności 
lokalnych.
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Przedsiębiorstwa, które chciałyby przy-
stąpić do przetargu, na złożenie ofer-
ty mają czas do 12 grudnia 2023 roku. 
Postępowanie oraz wszelkie niezbędne 
dokumenty dostępne są na stronie inter-
netowej simslaskpolnoc.pl, w  zakładce 
„Zamówienia Publiczne”.

Przygotowana koncepcja archi-
tektoniczna osiedla „Akacjowa 
Ostoja” zakłada wzniesienie na 
terenie gminy Miedźno trzech bu-
dynków z  łącznie dwudziestoma 
siedmioma lokalami mieszkal-
nymi. To trzy bloki po dziewięć 
mieszkań, o  różnorodnej struktu-
rze i metrażach.

W  ramach przedsięwzięcia planowane 
są mieszkania o  metrażach od 35 m² do 
71 m², zlokalizowane w  niewysokich, 
trzykondygnacyjnych kameralnych bu-
dynkach. Osiedle charakteryzować bę-
dzie nowoczesny design, przyjazność dla 
osób niepełnosprawnych i  ekologiczne, 
wykorzystujące odnawialne źródła ener-
gii cechy. Powstaną także czterdzieści 
cztery miejsca parkingowe, w  tym sześć 
dla osób niepełnosprawnych.

- Osiedle „Akacjowa Ostoja” będzie nowo-
czesne i ekologiczne. Projekt został staran-
nie przygotowany, z myślą o harmonii z naj-
bliższym otoczeniem. Zapewni komfort 
jego przyszłym mieszkańcom. Realizacja 

osiedla bez wątpienia przyczyni się do roz-
woju infrastruktury komunalnej i poprawy 
jakości życia w  okolicy. Jesteśmy przeko-
nani, że to osiedle stanie się dumą naszej 
firmy i  przyczyni się do rozwoju lokalne-
go społeczeństwa - podkreśla Agnieszka 
Związek, prezes SIM Śląsk Północ.

Wkrótce w gminie Miedźno ruszą proce-
dury mające wyłonić przyszłych najem-
ców. Bieżące informacje z  tym związa-
ne, w  tym szczegóły i  terminy składania 
ofert, będą dostępne na naszej stronie in-
ternetowej www.simslaskpolnoc.pl, stro-
nie urzędowej gminy Miedźno - www.
miedzno.pl, mediach społecznościowych 
i w lokalnej prasie.

SIEDEMSET MIESZKAŃ W PORTFOLIO SIM ŚLĄSK PÓŁNOC

SIM Śląsk Północ Sp. z o.o. to Społeczna 
Inicjatywa Mieszkaniowa realizująca 
non profit budownictwo społeczne na 
zasadach określonych w  ustawie o  spo-
łecznych formach rozwoju mieszkalnic-
twa. To podmiot z  siedzibą w  Lublińcu, 
który został powołany do życia przez 
Krajowy Zasób Nieruchomości oraz 
przedstawicieli trzynastu samorządów 
z województw śląskiego i opolskiego. Za-
daniem spółki jest budowanie mieszkań 
na wynajem o umiarkowanym czynszu.

Społeczne Inicjatywy Mieszkaniowe to 
przełom na rynku nieruchomości w kra-
ju i  szansa na zaoferowanie przystęp-
nych cenowo lokali mieszkańcom rów-
nież niewielkich gmin. SIM ma zadanie, 
by osoby, które nie mają zdolności kre-
dytowej na zakup mieszkania, dostały 
szansę zamieszkać we własnym lokum, 
a  z  czasem dojść także do własności 
takiego mieszkania. Obecnie wolumen 

Agnieszka Związek
Prezes SIM Śląsk Północ Sp. z o.o.

obejmuje ich blisko siedemset w  całej 
spółce.

Mieszkania w  SIM dedykowane są 
osobom, które wykażą tzw. zdolność 
czynszową, czyli będą w  stanie regular-
nie płacić czynsz, określony jednak na za-
sadach dużo korzystniejszych niż obecne 
ceny rynkowe. 

Ustawa przewiduje, że, aby ubiegać się 
o mieszkanie w SIM nie można mieć tytu-
łu prawnego do lokalu mieszkalnego w tej 
samej miejscowości. Ponadto pierwszeń-
stwo najmu będą miały osoby wychowu-
jące przynajmniej jedno własne lub przy-
sposobione dziecko, jak również osoby 
starsze, które ukończyły sześćdziesiąty 
rok życia. Umowa z SIM może obligować 
do wniesienia partycypacji na pokrycie 
kosztów budowy lokalu mieszkalnego.

Zgodnie z  zatwierdzonym montażem fi-
nansowym, wysokość partycypacji ustalo-
na w SIM Śląsk Północ Sp. z o.o. wyniesie 
20 proc. kosztów budowy lokalu miesz-
kalnego. Jej opłacenie jest obligatoryjne. 
Biorąc pod uwagę aktualne ceny rynkowe 
zakupu nowego mieszkania lub budowy 
domu, to partycypacja w kosztach na po-
ziomie 20 proc. tej wartości jest niezwykle 
korzystnym rozwiązaniem. Tym bardziej, 
że SIM wybuduje mieszkania w  podwyż-
szonym standardzie. Przyszli lokatorzy 
otrzymają mieszkania wykończone nie-
mal „pod klucz”.

– Misją spółki SIM Śląsk Północ jest 
rozwój mieszkalnictwa na lokalnych 
rynkach, zapewniający wysoką ja-
kość życia mieszkańców. Jakość ni-
niejszą rozumiemy jako zwiększenie 
dostępności oferty mieszkaniowej, 
jak i  przede wszystkim dbałość 
o klientów, zapewnienie im komfor-
tu i poczucia bezpieczeństwa. Nasze 
działania w  obszarze mieszkalnic-
twa będą wartością dodaną dla ca-
łych lokalnych społeczności, gdyż 
winny stanowić impuls dla wielu 
rodzajów aktywności oraz rozwoju 
szeroko pojętej przedsiębiorczości 
– wyjaśnia Agnieszka Związek, pre-
zes SIM Śląsk Północ.

Warto pamiętać, że partycypacja spełnia 
dwie podstawowe funkcje. Po pierwsze 
pozwala obniżyć wartość zaciąganego 
kredytu na budowę mieszkań, a  co za 
tym idzie - zmniejsza stawkę czynszu. Po 
drugie, umożliwia najemcom dojście do 
własności po minimum piętnastu latach 
najmu. Najemcy, którzy zadeklarują chęć 
stania się w  przyszłości właścicielami 
przyznanego lokum, w  kwocie czynszu 
będą mieć zawartą część, która posłuży 
jako spłata kosztów budowy tego miesz-
kania. Zgodnie z  ustawą o  społecznych 
formach rozwoju mieszkalnictwa, nabór 
najemców do inwestycji SIM przeprowa-
dza gmina, na której terenie ta inwesty-
cja jest realizowana.

- Idziemy do przodu. Wszyscy udziałow-
cy spółki wnieśli już swój wkład na ob-
jęcie udziałów w  spółce. To aport w  po-
staci przeniesienia na spółkę własności 
nieruchomości, na których mają powstać 
planowane mieszkania. Obecnie trwają 
intensywne prace projektowe dla wielu 
zamierzeń inwestycyjnych. Najbardziej 
zaawansowane są inwestycje w Lublińcu 
i  Miedźnie, dla których uzyskaliśmy już 
pozwolenia na budowę i  uruchamiamy 
procedury wyłaniające wykonawców. To 
kolejny krok w  realizacji ambitnego pla-
nu budowy niemal siedmiuset mieszkań 
przez spółkę. Za cel stawimy sobie stwo-
rzenie przyjaznych, ekologicznych i  no-
woczesnych miejsc do życia - podkreśla 
prezes Agnieszka Związek.

Spółkę SIM Śląsk Północ powołano do 
życia 28 lutego 2022 roku. Przystąpiły do 
niej gminy z powiatów lublinieckiego, kło-
buckiego, częstochowskiego, tarnogór-
skiego i gliwickiego. Udziałowcami spółki 
są Krajowy Zasób Nieruchomości oraz 
gminy: Lubliniec, Woźniki, Kochanowice, 
Kolonowskie, Koniecpol, Krupski Młyn, 
Miedźno, Pawonków, Pyskowice, Toszek, 
Tworóg, Zawadzkie i Zbrosławice.

freepik.com
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105. ROCZNICA ODZYSKANIA PRZEZ POLSKĘ NIEPODLEGŁOŚCI. 
BYŁ UROCZYSTY APEL, GIGANTYCZNA FLAGA, MSZA I KONCERT

PONAD STO SIEDEMDZIESIĄT RODZIN W GMINIE MA TERAZ NOWE 
INSTALACJE OZE. TO EFEKT WSPÓŁPRACY DWÓCH SAMORZĄDÓW

W  dwudziestu miejscowościach na terenie gminy Mstów nie-
dawno zakończono montaż stu siedemdziesięciu trzech insta-
lacji fotowoltaicznych, które już działają w  budynkach jedno-
rodzinnych.

To sfinalizowane przedsięwzięcie dotyczyło budowy instalacji 
wykorzystujących odnawialne źródła energii na obszarze gmin 
Mstów i Rędziny. Dofinansowane w ramach środków unijnych za-
danie zakładało dostawę i montaż łącznie trzystu instalacji OZE. 

Spośród ogólnej liczby dwustu siedemdziesięciu pięciu instala-
cji fotowoltaicznych, wspomniany projekt zakładał wyposażenie 
aż stu siedemdziesięciu trzech nieruchomości zlokalizowanych 
w obrębie gminy Mstów. Reszta, podobnie jak dwadzieścia pięć 
pomp ciepła, przyczyni się do obniżenia rachunków za energię 
elektryczną mieszkańcom sąsiedniej gminy.

- Lista uczestników projektu powstała na podstawie otwarte-
go naboru. Jego wartość dla mieszkańców naszego samorządu 

W sobotni poranek 11 listopada na rynku w Mstowie odbył się 
uroczysty apel z okazji Dnia Niepodległości. 

Jak relacjonuje phm. Tomasz Derda, komendant III Środowisko-
wego Szczepu Harcerskiego „Skała”, na zaproszenie wójta Toma-
sza Gęsiarza i pozostałych organizatorów wydarzenia odpowie-
działa liczna grupa mieszkańców gminy. 

Zwyczajowo na maszt wciągnięta została biało-czerwona fla-
ga, a także odśpiewano hymn państwowy. Uczczono też pamięć 
ludzi, którzy na przestrzeni wieków walczyli o  Rzeczpospolitą. 
W imieniu lokalnej społeczności symboliczne znicze zapalili wójt 
Tomasz Gęsiarz, przewodniczący rady gminy Krzysztof Choryłek 
i probosccz miejscowej parafii ks. Dawid Köver. 

- Uroczystości na rynku stały się dobrą okazją do złożenia obiet-
nicy przez zuchy z Próbnej Gromady Zuchowej „Mstowskie Sło-
neczka” i 9. Brzyszowskiej Gromady Zuchowej „Wesołe Orzełki”. 
Z kolei harcerki z dwóch drużyn złożyły przyrzeczenie harcerskie 
- informuje phm. Tomasz Derda.

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Mstów

Monika Wójcik, fot. Adam Równiak/Urząd Gminy Mstów

WYTRZYMALI ZE SOBĄ PÓŁ WIEKU. 
WÓJT WRĘCZYŁ PREZYDENCKIE OD-
ZNACZENIA

Pod koniec października w  jednej z  mstowskich restauracji 
przedstawiciele władz gminy spotkali się z miejscowymi senio-
rami, którzy z racji swojego małżeńskiego stażu zostali odzna-
czeni medalami za wspólne, długoletnie pożycie. W sumie okrą-
gły jubileusz świętowały trzydzieści trzy pary. 

Medal za Długoletnie Pożycie Małżeńskie, to cywilne odznaczenie 
państwowe ustanowione jako nagroda dla osób, które przeżyły 
pięćdziesiąt lat w  jednym związku małżeńskim. Każdorazowo 
przyznaje je prezydent RP. 

Jubilaci otrzymali listy gratulacyjne oraz okolicznościowe upo-
minki. Nie zabrakło gratulacji, lampki szampana i  poczęstunku 
przy akompaniamencie muzyki. Wszyscy, którzy przybyli na tę 
uroczystość zostali też uwiecznieni na pamiątkowej fotografii.

- Te wspólne pięćdziesiąt lat to symbol wierności i  miłości ro-
dzinnej, to dowód wzajemnego zrozumienia i  istoty związku 
małżeńskiego. To wzór i  piękny przykład dla młodych pokoleń 
wstępujących w związki małżeńskie - podkreślali przedstawiciele 
lokalnych władz z wójtem Tomaszem Gęsiarzem i przewodniczą-
cym rady gminy Krzysztof Choryłkiem na czele.

Tym razem medalami za „Długoletnie Pożycie Małżeńskie” od-
znaczeni zostali Danuta i  Marian Kowalczyk, Jadwiga i  Tadeusz 
Urbańczyk, Maria i Marian Juchnik, Barbara i Ryszard Sikora, Mie-
czysława i Andrzej Jakubowscy, Zofia i Wincenty Nowak, Halina 
i Grzegorz Szymańscy, Teresa i Ryszard Gajosek, Urszula i Sta-
nisław Chojnowscy, Jadwiga i Marian Ociepa, Zofia i Mieczysław 
Choryłek, Czesława i Tadeusz Pawłowscy, Janina i  Jan Michalik, 
Wiesława i Marian Juchnik, Grażyna i Bogdan Deska, Małgorzata 
i Jacek Piechowicz, Grażyna i Marian Łapaj, Teresa i Julian Jaksen-
der, Zuzanna i Józef Zwolscy, Małgorzata i Jerzy Zarychta, Wanda 
i Stanisław Małolepszy, Teresa i Zygmunt Pałęga, Elżbieta i Mie-
czysław Śpiewak, Krystyna i  Lucjan Łapucha, Zofia i  Józef Du-
dek, Jadwiga i Zdzisław Ziembińscy, Maria i Mieczysław Sosneccy, 
Wiesława i  Jan Kowalczyk, Maria i Stefan Knysak, Jadwiga i Bo-
gusław Gawron, Teresa i  Jan Orlikowscy, Zenona i  Jerzy Siwek, 
Dorota i Kazimierz Czekała. 

- Dodatkowo państwo Marianna i  Wincenty Boral obchodzi-
li sześćdziesięciolecie pożycia małżeńskiego - informuje urząd 
gminy.

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Mstów

to ponad 3,5 mln zł, z czego dofinansowanie sięgnęło ponad 2,7 
mln zł. Wartość dofinansowania wynosi około 85 proc. kosztów 
kwalifikowanych. Uczestnicy musieli pokryć jedynie 15 proc. tych 
kosztów, powiększonych o podatek VAT - wyjaśnia Tomasz Gę-
siarz, włodarz Mstowa.

Po zakończeniu apelu, jak co roku, uczestnicy sformowali uro-
czystą defiladę. Z olbrzymią flagą narodową udali się do kościo-
ła parafialnego w Mstowie na nabożeństwo w intencji ojczyzny. 
Ostatnim akcentem tegorocznych obchodów Święta Niepodle-
głości był koncert pieśni patriotycznych w wykonaniu chóru pa-
rafialnego „Cantemus Domino”, pod dyrekcją Ireneusza Tyrasa.

POWSTAWAŁA DWA LATA I PRACOWAŁO PRZY NIEJ BLISKO
OSIEMDZIESIĄT OSÓB. OLBRZYMIA HAFTOWANĄ REPLIKA OBRAZU
MATEJKI ZOSTAŁA UDOSTĘPNIONA MIESZKAŃCOM MSTOWA

W  drugi weekend listopada w  hali przy Szkole Podstawowej 
w  Mstowie mieszkańcy mogli podziwiać haftowaną replikę 
dzieła Jana Matejki „Jan Sobieski pod Wiedniem”.

Replika o imponujący rozmiarach przedstawia zwycięstwo króla 
Jana III Sobieskiego nad Turkami pod Wiedniem 12 września 1683 
roku. Dzieło ma blisko 41 m².

Oryginalny obraz Jana Matejki namalowany został w latach 1882-
83 i obecnie znajduje się w Muzeach Watykańskich. W 1883 roku 
przekazany został papieżowi Leonowi XIII, jako dar od narodu 
polskiego.

- Przygotowania haftowanej repliki trwały dwanaście miesięcy 
i polegały na przetworzeniu dobrego jakościowo zdjęcia na dia-
gramy do haftowania. Kolejnym etapem było samo haftowanie. 
Proces ten trwał dwa lata. Prym tutaj wiodła moja mama - mówi 
Adam Panek, prezes Fundacji Wspierania Kultury, Sztuki i Trady-
cji Rękodzieła Artystycznego im. św. Królowej Jadwigi.

Przy wykonaniu obrazu pracowało siedemdziesięcioro ośmioro 
wolontariuszy. Replika składa się z pięćdziesięciu części, a całość 
dzieła to dziewięć i pół miliona krzyżyków wykonywanych ręcz-
nie, tzw. wzorem liczonym. Na każdej części z tyłu wyhaftowane 
jest imię i nazwisko autora danego elementu.

Monika Wójcik, fot. Fundacji im. św. Królowej Jadwigi

- Pomysłodawczynią wykonania repliki akurat tego obrazu była 
Maria Serafińska-Domańska, jedyna żyjąca krewna Jana Matejki 
- dodaje prezes Panek. - Cel, jaki przyświeca naszej fundacji, to 
podtrzymywanie tradycji narodowych i propagowanie polskiego 
rękodzieła. Przekaz płynący z  ekspozycji ma zachęcić do dumy 
z bycia Polakami, gdyż historia naszego kraju pokazuje, że mamy 
z czego być dumni. Zależy nam, żeby obraz obejrzała jak najwięk-
sza liczba ludzi - podkreśla.

ZAKOŃCZYŁA SIĘ BUDOWA
DWUKILOMETROWEGO CHODNIKA

Ponad 3,2 mln zł kosztował liczący dwa kilometry odcinek chod-
nika w ciągu drogi powiatowej 1007S w relacji od Cegielni do 
Kuchar.

Zrealizowany odcinek ostatnia część chodnika biegnącego od bu-
dynku urzędu gminy, aż do końca Kuchar. Łącznie pozwoliło to 
stworzyć ponad trzy i  pół kilometra bezpiecznej drogi dla pie-
szych.

- To niewątpliwie kolejna inwestycja, która w  znaczący sposób 
wpłynie na podniesienie bezpieczeństwa pieszych użytkowników 
dróg - mówił podczas oficjalnego zakończenia zadania wójt To-
masz Gęsiarz.

Monika Wójcik



19W MSTOWIE

ŚWIĘTY MIKOŁAJ W TYM ROKU TEŻ POJEDZIE NA KRESY. GMINA 
PONOWNIE WŁĄCZYŁA SIĘ DO AKCJI POMOCY RODAKOM

OSP MSTÓW W GRONIE JEDNOSTEK 
DOFINANSOWANYCH W RAMACH 
KONKURSU

Pięćdziesiąt trzy gminy z regionu otrzymają wsparcie w ramach 
marszałkowskiego konkursu dotyczącego zwiększenia poten-
cjału ratowniczego ochotniczych straży pożarnych. W tym gro-
nie znalazł się także samorząd Mstowa.

W tym roku na ten cel zostanie przeznaczonych 235 tys. zł. Środki 
trafią do gmin z przeznaczeniem na zakup sprzętu strażackiego 
oraz środków ochrony indywidualnej. 

- Wsparcie dla ochotniczych straży pożarnych to inwestycja 
w bezpieczeństwo mieszkańców. Tylko w latach 2019-2023 udzie-
liliśmy wsparcia przy zakupie stu czternastu samochodów pożar-
niczych dla jednostek OSP z naszego regionu o łącznej wartości 
blisko 17 mln zł. Dziś inaugurujemy konkurs, którego celem jest 
pomoc dla tych jednostek w codziennym funkcjonowaniu. Tych 
potrzeb jest wiele, ale wierzę, że sukcesywnie będziemy zwięk-
szać kwoty wsparcia i pomagać ochotniczym strażom w realizo-
waniu ich wyjątkowej misji – mówił podczas spotkania z druhami 
marszałek Jakub Chełstowski.

Monika Wójcik, fot. Freepik

JUBILEUSZ JEDNOSTKI W KOBYŁCZYCACH. DRUHOWIE OTRZYMALI 
NOWY SAMOCHÓD, A WÓJT MEDAL ZA ZASŁUGI DLA POŻARNICTWA

20 listopada druhom z tej jednostki trafił się konkretny bonus. 
Powiększyli oni bowiem swoją flotę o lekki samochód ratowni-
czo-gaśniczy.

Maszyna zbudowana została na podwoziu vw crafter 35 4Motion 
z napędem 4x4. Jej dopuszczalna masa całkowita to trzy i pół tony. 
Auto dysponuje silnikiem 2.0 TDI o  mocy stu siedemdziesięciu 
siedmiu koni mechanicznych. Pojazd wyposażony jest w  jedno-
modułową, czterodrzwiową i sześcioosobową kabinę oraz szereg 
systemów wspomagających bezpieczeństwo. Na jego pokładzie 
zainstalowany został zbiornik wody o pojemności trzystu litrów, 
zbiornik środka pianotwórczego o pojemności trzydziestu litrów 
czy wodno-pianowy agregat wysokociśnieniowy.

Samochód kosztował 0,5 mln zł. Najwięcej, bo 200 tys. zł, lokal-
ne władze pozyskały z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. Kolejne 150 tys. zł 
wysupłał ze swojego budżetu urząd gminy, a 50 tys. zł dorzuciło 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji.

Uroczystość przekazania maszyny, która miała miejsce w  nie-
dzielę 20 listopada, rozpoczęła się od odprawionego w kościele 
w  Żurawiu nabożeństwa. Po mszy proboszcz ks. Krzysztof Ju-
szyński, w  obecności pocztów sztandarowych i  zaproszonych 

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Mstów

gości, dokonał poświęcenia nowego nabytku ochotników z  Ko-
byłczyc.

- Pozostała część uroczystości odbyła się w lokalu w Zalesicach 
od przemówienia prezesa OSP Kobyłczyce dh Mateusza Borysia, 
który wspomniał najważniejsze wydarzenia z  historii jednostki. 
Nadmienił, że w jej przypadku volkswagen crafter jest pierwszym 
nowym samochodem pożarniczym - informuje urząd gminy. - Ale 
nie jedynym, jaki trafił do strażaków z terenu gminy. W ostatnich 
latach nowe samochody pojawiły się w jednostkach z Mokrzeszy, 
Jaskrowa i  Kuchar. Mstowski samorząd corocznie zabezpiecza 
środki finansowe, które pozwalają na modernizację bazy sprzęto-
wej i lokalowej strażaków ochotników - dodają urzędnicy.

Zaproszeni goście złożyli życzenia z okazji 70-lecia istnienia OSP 
Kobyłczyce, pogratulowali druhom wspominanego pojazdu oraz 
podziękowali za ich codzienną pracę i zaangażowanie. Nie oby-
ło się też bez kolejnego miłego akcentu, tym razem personalnie 
skierowanego w stronę wójta Tomasza Gęsiarza. Włodarz Msto-
wa otrzymał bowiem tego dnia Srebrny Medal „Za Zasługi dla Po-
żarnictwa”.

- Dziękuję. To dla mnie ogromny zaszczyt i wyróżnienie - podkre-
ślał samorządowiec.

Towarzystwo Patriotyczne „Kresy” w Częstochowie po raz ko-
lejny organizuje akcję „Wizyta Świętego Mikołaja na Kresach”. 
Kierowane przez ks. Ryszarda Umańskiego stowarzyszenie we 
współpracy z  gminami, placówkami oświatowymi i  przedsię-
biorcami realizuje misję wsparcia rodaków zamieszkujących na 
wschodnich rubieżach dawnej Rzeczypospolitej. 

Dzięki wspólnym staraniom, w  które co roku włącza się także 
gmina Mstów, pomoc trafia do Polaków z  Litwy, Białorusi czy 
Ukrainy.

- To cenna akcja, którą staramy się cyklicznie wspierać. Zbliża-
jący się czas Świąt Bożego Narodzenia, jak co roku jest okazją do 
podzielenia się radością i  upominkami z  naszymi rodakami na 
dawnych Kresach Rzeczypospolitej - mówi wójt Tomasz Gęsiarz.

Tradycyjnie w przedsięwzięcie włączyły się placówki edukacyjne 
z terenu mstowskiego samorządu. 
Uczniowie przy wsparciu swoich pedagogów przygotowali paczki 
dla dzieci z polskich szkół, w których znalazły się książki, przy-
bory szkolne, słodycze oraz kartki z życzeniami świątecznymi od 
rówieśników z Polski.

- Paczki zostały zebrane w naszej szkole, a następnie przetrans-
portowane do siedziby Towarzystwa Patriotycznego „Kresy”, 
którego wolontariusze zawiozą je do krajanów z Litwy, Białorusi 
i Ukrainy. Będzie to wyraz naszej pamięci i wsparcia dla tych, któ-
rzy pozostali na Kresach i kultywują tam polskie tradycje - wyja-
śniają nauczyciele ze Szkoły Podstawowej w Mstowie.

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Mstów
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UROCZYSTOŚCI NIEPODLEGŁOŚCIOWE. W TYM ROKU GMINA ZORGANIZOWAŁA JE W NIERADZIE

Tym razem gminne uroczystości związane z  obchodami 105. 
rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości odbyły się 
w Nieradzie.

Co roku miejscowe obchody rocznicy 11 listopada organizowane 
są w innej miejscowości. Tradycyjnie mieszkańcy wywieszają fla-
gi, a w szkołach i przedszkolach odbywają się apele, akademie czy 
wieczornice poświęcone celebrowaniu najważniejszego dla Pola-
ków święta państwowego.

Tegoroczne wydarzenie rozpoczęło wspólne odśpiewanie hymnu, 
po którym wójt Krzysztof Ujma powitał uczestników. Wśród gości 
znaleźli się kombatanci, samorządowcy różnych szczebli, przed-
stawiciele działających na terenie gminy stowarzyszeń, ochotni-
czych straży pożarnych, kół gospodyń wiejskich oraz urzędnicy.

- Warto pamiętać, że niepodległość to nie tylko przywilej, ale 
również obowiązek. To nasza wspólna odpowiedzialność za dobro 
Polski i Polaków. Dlatego warto korzystać z wolności, jaką mamy 
i  wykorzystywać ją dla dobra naszego kraju. Niepodległość jest 

18 listopada w siedzibie Gminnego Centrum Kultury, Informa-
cji i Rekreacji w Poczesnej starsi mieszkańcy świętowali Dzień 
Seniora.

Oprócz tutejszych emerytów na spotkaniu pojawili się przed-
stawiciele lokalnych władz, radni, urzędnicy oraz osoby związa-
ne z Polskim Związkiem Emerytów, Rencistów i Inwalidów. Były 
kwiaty, życzenia i słodki upominek.

- Życzę państwu wielu lat w  dobrym zdrowiu, realizacji wielu 
inicjatyw i przedsięwzięć, a  także samych dobrych ludzi wokół. 
Jesteście ważną częścią naszej lokalnej społeczności - podkreślał 
wójt Krzysztof Ujma. 

Jak dodają organizatorzy spotkania, było ono doskonałą okazją do 
wspólnej integracji, rozmów, wymiany doświadczeń oraz relaksu. 

- Seniorzy z gminy Poczesna zawsze tryskają pozytywną energią 
i nie lada werwą, pokazując, że potrafią się świetnie bawić - mówi 
Iwona Skorupa, dyrektor GCKIiR w Poczesnej.

Kilka dni wczesnej dla starszych mieszkańców gmina przygoto-
wała również koncert muzyki włoskiej. W hali sportowej w Po-
czesnej wystąpił Roberto Ruggeri.

Monika Wójcik, fot. GCKIiR w Poczesnej

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Poczesna
wartością, o którą musimy dbać, bo nie jest ona dana raz na za-
wsze - mówił do zebranych włodarz Poczesnej. - Przekonaliśmy 
się o tym niedawno, bo 24 lutego ubiegłego roku po agresji Rosji 
na Ukrainę. Niepodległość jest sprawą nas wszystkich, a pamięć 
o tych, którym ją zawdzięczamy to nasz obowiązek. Dlatego, jak 
co roku, 11 listopada będziemy wspólnie świętować i pokazywać, 
jakie znaczenie ma dla nas właśnie to święto - mówił Krzysztof 
Ujma.

Wraz z przewodniczącą rady gminy Iwoną Chołą, sekretarz Rena-
tą Smędzik i swoim zastępcą Andrzejem Lechem złożył wiązanki 
kwiatów w miejscach pamięci narodowej. Odprawione zostało też 
nabożeństwo, które celebrowali proboszczowie parafii w Niera-
dzie i we Wrzosowej - ks. Marek Włoch i ks. Jacek Kołodziejczyk.

Uroczystości zakończyły natomiast występy artystyczne. Przed 
zgromadzonymi zaprezentował się Chór „Niezapominajki” ze 
Szkoły Podstawowej w Nieradzie, panie z Koła Gospodyń Wiej-
skich „Pocześnianki” oraz Zespół Śpiewaczy „Kwiaty Jesieni”. 
O oprawę muzyczną zadbała Młodzieżowa Orkiestra Dęta Gminy 
Poczesna pod batutą Wojciecha Greli.

ZBLIŻA SIĘ MODERNIZACJA JEDNEGO Z GMINNYCH BUDYNKÓW. SAMORZĄD OTRZYMAŁ NA TEN CEL PONAD CZTERY MILIONY

SENIORZY POTRAFIĄ SIĘ ŚWIETNIE 
BAWIĆ. TYM RAZEM FETOWALI 
SWÓJ DZIEŃ

Na konto urzędu gminy wpłynęło prawie 4,02 mln zł z przezna-
czeniem na modernizację budynku użyteczności publicznej we 
Wrzosowej. Środki na realizację tego celu pochodzą z finanso-
wanego przez podatników tzw. Polskiego Ładu. 

Budynek, który zostanie poddany remontowi mieści się przy ulicy 

Monika Wójcik
Strażackiej we Wrzosowej. Na początku października urząd gmi-
ny rozstrzygnął przetarg na wykonawcę zadania, a niedawno wójt 
Krzysztof Ujma podpisał z nim stosowną umowę.

- Został już przekazany plac budowy i niebawem rozpoczną się 
prace. W związku z planowanym remontem punkt pobrań został 
przeniesiony na parter budynku Ośrodka Zdrowia we Wrzosowej. 

Wejście znajduje się z prawej strony budynku - informują urzęd-
nicy.

Pracownicy urzędu proszą jednocześnie o  zachowanie szcze-
gólnej ostrożności wszystkich tych, którzy będą przebywać we-
wnątrz ogrodzonego terenu oraz parkowanie pojazdów wzdłuż 
ulicy Strażackiej.
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W połowie listopada podpisana została umowa na budowę bu-
dynku szatniowo-sportowego na terenie rekreacyjnym Brzózki 
w Przyrowie. Zadanie wykona firma z Konopisk.

W nowoczesnym obiekcie, w pełni przystosowanym także do po-
trzeb osób niepełnosprawnych, znajdzie się łącznie osiemnaście 
pomieszczeń, o  łącznej powierzchni użytkowej ponad 340 m². 
Przewidziano między innymi siłownię, zaplecze kuchenne, szat-
nie dla gospodarzy i gości, pomieszczenia gospodarcze i sanita-
riaty.

Oprócz samego budynku zagospodarowany będzie teren wokół. 
Powstaną chodniki, drogi dojazdowe, tereny zielone. Wszystko 
zostanie ogrodzone, oświetlone, a cały obszar zyska również mo-
nitoring.

Budowa budynku zaplecza sportowego w  Przyrowie to długo 
oczekiwana inwestycja dla całego lokalnego środowiska sporto-
wego. Koszt całego przedsięwzięcia to ponad 2,8 mln zł.

W połowie lutego ubiegłego roku zatwierdzona została lista za-
dań rekomendowanych do dofinansowania w ramach Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg. W skali całego województwa roz-
dzielono wtedy ponad 150 mln zł, a jednym z dofinansowanych 
zadań została przebudowa mostu nad rzeką Wiercicą w  ciągu 
ulicy Częstochowskiej w Przyrowie.

Inwestycja zgłoszona przez wójta Roberta Nowaka otrzymała 
wsparcie 838 tys. zł. Zadanie powierzono firmie z Boronowa, a jego 
wartość miała opiewać na około 1,1 mln zł. Zadanie było niezwykle 
ważne, zwłaszcza dla poruszających się z kierunku Kniei.

Piotr Biernacki, fot. Urząd Gminy Przyrów

Wójt Robert Nowak rozpoczął kolejną inwestycję. Za prawie 
2,5 mln zł powstaje Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Ko-
munalnych.

Inwestycja zlokalizowana będzie w  niewielkiej odległości od 
tyle co oddanej, nowej oczyszczalni ścieków przy ulicy Filtrowej 
w Przyrowie.

Jak informuje Anna Kowalska-Fert, zastępca wójta, zadanie jest 
realizowane w ramach dużego projektu uporządkowania i unowo-
cześnienia systemu gospodarki odpadami na terenie samorządu.

- W  ramach wyposażenia zakupiliśmy już nowy ciągnik wraz 
z  osprzętem, auto dostawcze na potrzeby zbiórki odpadów 
i oczekujemy także na dostawę nowej śmieciarki - podkreśla.

PSZOK ma być oddany do użytku w czwartym kwartale przyszłe-
go roku.

Piotr Biernacki, fot. Urząd Gminy Przyrów

Piotr Biernacki, fot. Urząd Gminy Przyrów

MOST NAD WIERCICĄ UKOŃCZONYMOST NAD WIERCICĄ UKOŃCZONY

LOKALNE ŚRODOWISKO SPORTOWE BAWIŁO SIĘ NA DOROCZNYM BALU

STARTUJE BUDOWA
BUDYNKU KLUBOWEGO

POWSTAJE NOWY PSZOK

Zamówienie obejmowało przede wszystkim poprawę nośności 
konstrukcji, gzymsów, kap chodnikowych, a  także jego odwod-
nienie i umocnienie skarp. Z początkiem listopada urząd gminy 
poinformował o zakończeniu przebudowy.

- Mieszkańcy Przyrowa, Kniei i  Kopanin oraz pozostali uczest-
nicy ruchu drogowego mogą już swobodnie korzystać z nowego, 
przebudowanego mostu. To było niezwykle ważne zadanie, bez 
wątpienia podnoszące bezpieczeństwo, a tym samym wpływające 
na poprawę życia mieszkańców - zaznaczają miejscowe władze.

Zawodnicy, działacze oraz przyjaciele Klubu Sportowego Piast 
Przyrów mieli okazję uczestniczyć w dorocznym balu lokalnego 
środowiska sportowego. Spotkanie stało się okazją do podsumo-
wania działalności w bieżącym roku, osiągniętych wyników, ale 
i wyróżnienia osób, które szczególnie przysłużyły się klubowi.

- „Rodzina Piastowska” znów mogła się spotkać nie tylko na 
boisku, ale i na parkiecie. Prezes Anna Nowak wraz z zarządem 
podziękowała piłkarzom, trenerom, działaczom, sponsorom i ki-
bicom za mijający rok, który obfitował w liczne sukcesy - podkre-
ślają działacze.

Najważniejszym z osiągnięć, który szczególnie uwypuklono, jest 
Mistrzostwo Jesieni A Klasy II. Drużyna prowadzona przez trene-
ra Artura Mysłka na dwie rundy przed końcem pierwszej części 
rozgrywek wskoczyła na fotel lidera, której to pozycji nie oddała 
już do ostatniej kolejki, notując na swej drodze siedem zwycięstw 
z rzędu.

Piotr Biernacki, fot. KS Piast Przyrów
Wysoko oceniono również doskonałe szkolenie młodzieży, któ-
re jest owocem pracy trenera Karola Hasikowskiego. Szczególną 
uwagę zwrócono przy tym na postać siedemnastoletniego Filipa 
Magiery, który wybiegał dla Piasta w rundzie jesiennej pierwsze 
miejsce w klasyfikacji Pro Junior System.

Podziękowania złożono także władzom gminy, z wójtem Rober-
tem Nowakiem na czele i wicewójt Annie Kowalskiej-Fert. Środo-
wisko piłkarskie doceniło ich wkład w rozwój kluba, a szczególnie 
zaangażowanie i starania w budowę nowego zaplecza sportowe-
go. Inwestycja ta właśnie w listopadzie wystartowała.

- Budowa szatni to nie jedyna inwestycja z zakresu infrastruktu-
ry sportowej, która w najbliższym czasie pojawi się w Przyrowie. 
W nowym budynku powstaną szatnie wraz z zapleczem sanitar-
nym dla drużyny gospodarzy, gości oraz sędziów. Zostanie wy-
mienione ogrodzenie wokół całego stadionu i wiele innych inwe-
stycji - cieszą się sportowcy, patrzący z optymizmem na kolejne 
lata funkcjonowania klubu.
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Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej
ze środków WFOŚiGW w Katowicach
odpowiedzialność ponosi Redakcja.

W KOCHANOWICACH POWSTANIE NOWY REZERWAT 
PRZYRODY W WOJEWÓDZTWIE ŚLĄSKIM

DEBATOWALI O PROBLEMIE 
NIELEGALNYCH SKŁADOWISK 
ODPADÓW

Problem nielegalnych składowisk niebezpiecznych odpadów 
był tematem Zespołu Problemowego Wojewódzkiej Rady Dia-
logu Społecznego w Katowicach, w którym uczestniczył także 
Tomasz Bednarek, prezes Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

- Mówiliśmy między innymi o możliwościach dofinansowania li-
kwidacji nielegalnych składowisk odpadów. Fundusz w  tym za-
kresie ma już spore doświadczenie, bo dzięki naszym środkom 
udało się zlikwidować tego typu składowiska w Siemianowicach 
Śląskich, Chybiu, Wiśle, Bytomiu i Mysłowicach. Dzięki ich likwi-
dacji mieszkańcy odetchnęli z ulgą, bo udało się pozbyć olbrzy-
miego zagrożenia dla zdrowia i życia - zaznacza szef instytucji.

Nielegalne składowiska odpadów to niestety plaga polskiej rze-
czywistości środowiskowej. Stanowią poważny problem, niosąc 
negatywne konsekwencje dla środowiska, zdrowia publicznego 
i społeczności lokalnych.

Zgodnie z ustawą z 14 grudnia 2012 roku o odpadach, obowiązek 
usunięcia odpadów z miejsca nielegalnego składowania spoczywa 
na ich posiadaczu. Stosunkowo często jednak nie jest wykonywa-
ny, nawet mimo sankcji w  postępowaniu egzekucyjnym lub kar 
pieniężnych przewidzianych przez prawo ochrony środowiska.

W tle wszystkiego są oczywiście ogromne pieniądze. Ma to zwią-
zek niejednokrotnie z celową działalnością przestępczą tzw. „ma-
fii śmieciowych”. Organizacje przestępcze wynajmują grunt lub 
halę na „słupy”, areał wypełniają odpadami i  znikają. Pozostaje 
wielki problem i niebezpieczeństwo dla życia i zdrowia.

Obowiązek usunięcie spada wtedy głównie na gminy. Koszty uty-
lizacji są przeogromne, idące w dziesiątki milionów złotych. Nie 
każdy samorząd na to stać. Choćby w Częstochowie, gdzie w 2018 
roku odkryto wielkie składowisko odpadów niebezpiecznych, 
gmina oszacowała wydatki na przeszło 60 mln zł. Likwidacja jest 
przewidziana do realizacji w przyszłym roku. Działanie to wsparł 
także katowicki Fundusz.

Piotr Biernacki, fot. Mirosław Cichy/WFOŚiGW w Katowicach

Regionalna Rada Ochrony Przyrody, która działa przy Regio-
nalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w  Katowicach, podjęła 
decyzję o  utworzeniu i  kształcie nowego rezerwatu przyrody 
w regionie częstochowskim. To będzie sześćdziesiąty szósty re-
zerwat w województwie śląskim i trzeci taki obiekt na obszarze 
Nadleśnictwa Herby. Powstanie w  gminie Kochanowice w  po-
wiecie lublinieckim.

Nowy rezerwat obejmie tereny lasów we wschodniej części Le-
śnictwa Kochanowice. Projektowane ochroną rezerwatową są 
fragmenty wielogatunkowych lasów o  bogatym runie odpowia-
dające niskiemu grądowi subkontynentalnemu, stąd też wywodzi 
się przyszła nazwa obiektu - „Kochanowicki Grąd”. Las ten two-
rzą również różnowiekowe dęby, których żywot przekracza czę-
sto sto czterdzieści lat, a także graby, olsze, jesiony, brzozy, osiki, 
jawory i sosny. Starodrzew liściasty jest dogodnym miejscem dla 
siedlisk bociana czarnego. W  runie można zaobserwować kilka 
rzadkich gatunków roślin, takich jak czosnek niedźwiedzi i prze-
tacznik górski czy chronione gatunki storczyków.

Utworzenie rezerwatu podyktowane jest potrzebą wzmocnienia 
i zagwarantowania ochrony fragmentu lasu grądowego o cechach 
naturalnych, dla celów naukowych i dydaktycznych.

- Ustanowienie rezerwatu „Kochanowicki Grąd” będzie rów-
nież nawiązaniem do pamięci prof. Janusza Hereźniaka i w pew-
nym stopniu zwieńczeniem przynajmniej niewielkiej części jego 
ogromnego dorobku naukowego i  prac terenowych, ponieważ 
nieżyjący dzisiaj profesor jako pierwszy zaproponował utworze-

nie na tym obszarze tej formy ochrony przyrody - mówi Prze-
mysław Skrzypiec, zastępca regionalnego dyrektora Ochrony 
Środowiska w  Katowicach i  Regionalny Konserwator Przyrody. 
- Pierwsze rezerwaty w województwie śląskim powstały w latach 
pięćdziesiątych ubiegłego wieku, i tak jak my dziś je badamy i po-
większamy, tak teraz i my mamy szansę zostawić przyszłym po-
koleniom naukowców, botaników czy administracji zarządzającej 
tymi terenami kolejny obiekt rezerwatowy pod ich opiekę. Czując 
i doceniając tę historyczną chwilę, bardzo cieszymy się z przy-
szłego obiektu chronionego z uwagi na to, że jest w nas niedosyt 
ochrony rezerwatowej i będzie to pierwszy nowo powstały rezer-
wat w województwie od 2015 roku – dodawał podczas oględzin 
lasu, do której doszło na początku listopada.

W trakcie sesji terenowej leśnicy podkreślali znaczenie tego tere-
nu, na którym, z uwagi na jego walory przyrodnicze, realizowane 
było szczególne podejście do gospodarowania drzewostanami. 
Rada zarekomendowała przyłączenie do projektowanego rezer-
watu dodatkowych terenów leśnych charakteryzujących się zbli-
żonymi walorami przyrodniczymi. Po przyłączeniu tych terenów 
powierzchnia rezerwatu wyniesie dwadzieścia sześć hektarów. 
Ponadto wokół rezerwatu utworzona zostanie otulina obejmująca 
przyległe tereny, której powierzchnia wyniesie około czterdzie-
stu hektarów.

Oględziny terenowe RROP zakończone zostały głosowaniem nad 
uchwałą, w którego trakcie członkowie rady przy wsparciu Nad-
leśnictwa Herby oraz aprobacie wójta Kochanowic jednogłośnie 
zadecydowali o  kształcie i  przyszłości tego unikatowego frag-
mentu lasu w Kochanowicach.

Monika Wójcik, fot. Reg. Rada Ochrony Przyrody Woj. Śląskiego

ZA POŚREDNICTWEM KONKURSU RECYTATORSKIEGO MŁODZIEŻ 
CHCIAŁA POKAZAĆ, JAK CHRONIĆ ZIEMIĘ

7 listopada w Szkole Podstawowej im. Kornela Makuszyńskiego 
w Brzyszowie (gm. Mstów) odbył się XXIII Regionalny Konkurs 
Recytatorski „Chrońmy Ziemię”.

Ten odbywający się cyklicznie konkurs skierowany jest do 
uczniów klas od pierwszej do trzeciej szkół podstawowych i ma 
na celu kształcenie poczucia poszanowania środowiska natural-
nego, ukazywanie dróg ochrony Ziemi, a także krzewienie zami-
łowania do literatury związanej z ochroną przyrody.

Na zaproszenie organizatorów zgłosiło się łącznie czterdzieścio-
ro troje uczestników ze szkół z  powiatu częstochowskiego, jak 
i samej Częstochowy. Oprócz gospodarzy imprezy z Brzyszowa, 
w  wydarzeniu udział wzięli reprezentanci placówek edukacyj-
nych z Mstowa, Zawady, Jaskrowa, Kuchar, Turowa, Kusiąt, Olsz-
tyna, Mokrzeszy, Przyrowa, Rudnik, Zrębic i Małus Wielkich.

Monika Wójcik, fot. Urząd Gminy Mstów



Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej
ze środków WFOŚiGW w Katowicach
odpowiedzialność ponosi Redakcja.

23EKOLOGIA W POWIECIE

SPRAWDŹ! JAKĄ DOTACJĘ MOŻESZ OTRZYMAĆ 
W PROGRAMIE „CZYSTE POWIETRZE”?

Program „Czyste Powietrze” to sztandarowe działanie w zakre-
sie transformacji energetycznej. Do końca listopada tego roku 
Polacy złożyli ponad siedemset trzydzieści trzy tysiące wnio-
sków na ponad 20 mld zł dofinansowania.

„Czyste Powietrze” wspiera inwestycje ekologiczne właścicieli lub 
współwłaścicieli jednorodzinnych budynków mieszkalnych, lub 
wydzielonych w budynkach jednorodzinnych lokali mieszkalnych 
z wyodrębnioną księgą wieczystą. Dofinansowania przeznaczone 
mogą być na proces kompleksowej termomodernizacji budynków 

Piotr Biernacki, fot. WFOŚiGW w Katowicach

EKOLOGICZNE PRACOWNIE 
W OSTROWACH NAD OKSZĄ

Pod koniec października w  Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Ostrowach nad Okszą odbyła się uroczystość otwarcia dwóch 
ekologicznych pracowni, które powstały dzięki pozyskanym do-
tacjom z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Katowicach.

Wiosną bieżącego roku gmina Miedźno znalazła się w  gronie 
laureatów dwóch konkursów organizowanych przez WFOŚiGW 
w  Katowicach - „Zielona pracownia” oraz „Ekopracownia pod 
chmurką”. 

W połowie marca szkole przyznano także dotację w wysokości 12 
tys. zł na przygotowanie koncepcji zielonej pracowni „Ekologicz-
ne To i Owo”. Następnie gmina otrzymała środki na jej wykonanie 
w kwocie 48 tys. zł. 

- Dorzucając wkład własny, zostały one wykorzystane na prace 
remontowe, wyposażenie przestrzeni w nowe meble oraz zakup 
pomocy dydaktycznych, sprzętu audio-video i  komputerowego. 
Prezentuje się świetnie i mam nadzieję, że będzie dobrze służyć 
wszystkim uczniom - mówi Piotr Derejczyk, wójt gminy.

Celem konkursu „Zielona Pracownia” jest dofinansowanie 
w formie dotacji wniosków dotyczących utworzenia pracowni 
na potrzeby nauk przyrodniczych, biologicznych, ekologicz-
nych, geograficznych, chemiczno-fizycznych czy geologicz-
nych w klasach od czwartej do ósmej szkół podstawowych oraz 
w szkołach średnich.

Z początkiem czerwca natomiast rozstrzygnięto pierwszą edycję 
konkursu „Ekopracownia pod chmurką”. I w  tym przypadku sa-
morząd Miedźna aplikował o środki z dużym sukcesem. Na stwo-
rzenie w Ostrowach nad Okszą ekologicznej przestrzeni dydak-
tycznej na świeżym powietrzu do gminy trafiła dotacja 70 tys. zł.

- Celem konkursu, w którym nasz samorząd wziął udział, było do-
finansowanie zadań dotyczących utworzenia na terenie należą-
cym do placówek oświatowych przestrzeni do prowadzenia zajęć 
dydaktycznych z  zakresu przyrody, biologii, ekologii, geografii, 
geologii itp. w  szkołach podstawowych oraz szkołach średnich 
województwa śląskiego - zaznacza Daria Piątek, rzecznik praso-
wy miejscowego urzędu gminy.

Dzięki pozyskaniu tej dotacji powstał „Ekozakątek nad Białą Ok-
szą”. Pięknie zagospodarowana i  zaaranżowana została część 
przyszkolnego terenu, którą wyposażono w  elementy małej ar-
chitektury, nowe nasadzenia drzew, krzewów i roślin. Pojawiła się 
również stacja meteorologiczna, skalniak z roślinami, ule i tablice 
edukacyjne.

Piotr Biernacki, fot. Urząd Gminy Miedźno

oraz wymiany starych i nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo 
stałe na nowoczesne źródła ciepła spełniające najwyższe normy. 

Dotacja może wynosić do 66 tys. zł dla podstawowego poziomu do-
finansowania, do 99 tys. zł dla podwyższonego poziomu dofinanso-
wania oraz do 135 tys. zł dla najwyższego poziomu dofinansowania. 
Dodatkowo dla wszystkich poziomów poza wskazanymi limitami 
przewidziano dotację do 1,2 tys. zł na audyt energetyczny.

Jaką dotację możesz otrzymać w programie „Czyste Powietrze” 
i jakie warunku trzeba spełnić? To prezentuje poniższa tabela.
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